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ادعای محافل خبری در مورد اختلاف آمریکا و اروپا

ماهیت فرهنگ
 در جامعه اسلامی

 دیدار رئیس جمهور عراق با مخبر
عبدالطیف رشید که در صدر هیئتی متشکل از روسای جمهور و نخست وزیران سابق عراق، رهبران گروه ها و شخصیت های سیاسی 

عراق برای عرض تسلیتِ فقدان آیت الله رئیسی به تهران سفر کرده، با سرپرست ریاست جمهوری دیدار و گفت وگو کرد.
مخبر در این دیدار گفت:  از برجسته ترین موفقیت های شهید رئیسی ارتقای روابط ایران با کشورهای اسلامی، همسایه و همسو بود. 
شهید رئیسی در برهم زدنِ معادلات قدرت جهانی به نفع جریان مقاومت نقش محوری داشت. راهبرد جمهوری اسلامی در قبال عراق 

با قوت ادامه خواهد یافت.
رئیس جمهور عراق هم گفت: آیت الله رئیسی حقیقتا حامی و پشتیبان دولت و ملت عراق بود. شهادت ایشان برای ملت عراق بلکه کل 

منطقه مصیبتی بزرگ و جبران ناپذیر است. بر استمرار و ارتقای همکاری ها با جمهوری اسلامی ایران تاکید داریم.

مردم چه شخصیتی را به جای شهید جمهور خستگی ناپذیر انتخاب می کنند؟  
لیستی از اسامی کاندیداهای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ در 
رسانه ها منتشر شده است، کدامیک از اعضا دولت می تواند جای رئیس جمهور 

شهید را پر کند.
گمانه زنی گفتمانی انتخابات ۸ تیر   

با فقدان رئیس جمهوری شرایط تازه ای در کشور ایجاد شده که بی سابقه است. 
در یک زمان، هم رئیس جمهوری نداریم، هم رئیس مجلس مستقر و ۵۰ روز 

فرصت قانونی تا روال امور اجرایی به حال طبیعی بازگردد. 
از یک سو پس از درگذشت شهادت گونه رئیس دولت، عواطف ملی جریحه دار 
شده، زمینه تجمیع گفتمانی حامیان رئیس جمهوری فقید حول محور شهید 

جمهور فراهم گردیده است.
هرچه اتفاق بیفتد فارغ از حضور احتمالی نامزدهای مختلف با گرایش های 
سیاسی، مردم می خواهند کار ناتمام شهید جمهور را به نزدیکترین نگاه و مرد 

سیاسی  به رئیسی بسپارند.
محمد مخبر با تجربه سال ها ریاست ستاد اجرایی فرمان امام خمینی )ره( 
گزینه مهمی از دولت برای اعتماد مردم به ادامه راه سید شهیدان خدمت 
محسوب می شود. از طرفی محمداسلامی و داوود منظور از یاران و همراهان 
مورد اعتماد  رئیسی در دولت محسوب می شوند که دستی بر برنامه ریزی و 
عدد و رقم دارند و هم با توجه به مسئولیت های حساس و مهم در دولت شانس 

بیشتری برای رقابت با سایر نامزدها داشته باشند.
گزینه بعدی امیرحسین قاضی زاده هاشمی رقیب انتخاباتی رئیس جمهور 
بود که پس از انتخابات به دولت پیوست و تجربه کار در بنیاد شهید و سال ها 
نمایندگی مجلس را دارد که آشنایی خوبی با قانون و کار دولتی محسوب می شود.

حجت الاسلام اسماعیل خطیب از دیگر یاران شهید رئیسی است که توانایی 
جذب اعتماد  بخشی از مردم را بخاطر اتفاقات اخیر و مدیریت بحران موسوم به 

زن زندگی آزادی را دارد.
احسان خاندوزی چهرة اقتصادی دولت در سال های اخیر سخنگوی اقتصادی 
دولت نیز محسوب می شده و بخاطر مسایل اقتصادی بشدت مورد توجه مردم و 

مسولان بوده است که گزینه قابل اعتنایی بنظر می رسد. 
سردار وحیدی وزیر کشور نیز با توجه به اشراف خوب وی از دولت و همچنین 
حضور در دولت احمدی نژاد و سابقه کار در مجمع تشخیص مصلحت می تواند 
ادامه راه رئیسی بشمار بیاد و اما آخرین گزینه ضرغامی ریاست اسبق سازمان 
صدا و سیما است که چهره ای شناخته شده برای مردم  است که در کنار بقیه 
گزینه های دولت جز مورد اعتمادهای مردم برای رای به ادامه کار رئیس جمهور 

فقید می باشد.
از این میان مهرداد بذرپاش که زودتر از بقیه نامزدهای احتمالی کار تبلیغاتش 
شروع شده، بنظر می رسد پشت درب های شورای نگهبان باقی بماند و شانسی 

برای حضور در این عرصه را نداشته باشد.
هرچه هست محتمل ترین انتخاب مردم یکی از چهره های این لیست برای 
جانشینی خواهد بود ولی باید در پنجاه روز آینده همه جوانب را در نظر گرفت و 
کنش های سیاسی مختلف را به دقت بررسی نمود تا مشخص شود کدام گزینه 

بیشترین رای را از صندوق به خود اختصاص خواهد داد.

نقش شهید امیرعبداللهیان 
در بیداری جهانی علیه رژیم 

صهیونیستی

یادداشت

معمّای جمهور

وبگاه »تایمز اسرائیل« به نقل از رویترز مدعی شد که دیپلمات های اروپایی گفته اند آمریکا در زمینۀ صدور قطعنامۀ ضدایرانی از سوی 
آژانس انرژی اتمی با تروئیکای اروپا دچار اختلاف شده است.

یک دیپلمات ارشد اروپایی مدعی شد: »سطح تخلفات ایران بی سابقه است و ایران هیچ حسن نیت واقعی برای همکاری با آژانس 
نشان نداده است.«

به گفتۀ منابع مطلع، آمریکا به دنبال قطعنامه علیه ایران نیست. برخی این مورد را به انتخابات پیش روی ریاست جمهوری آمریکا نسبت 
می دهند.

در صفحه  2  بخوانید رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهدای خدمت:
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قیام ملت ایران در تشییع شهدای خدمت نشان داد ملت زنده و به شعارهای انقلاب وفادار است
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تاریخ  انقلاب  اسلامی  ثابت  کرده  است  که   با  رفتن  یک  خدمتگزار 
خللی  در  اراده  پولادین  و  مسیر  ملت  رخ  نمی دهد.

حضرت  آیت الله  خامنه ای  در  دیدار  غروب  یکشنبه  و  در  شب  
ولادت  حضرت  رضا  و  آن  هنگامی  که  تنها  چندساعت  از  انتشار  
جمعی   دیدار   در   میگذشت،   رئیس جمهور   برای   سانحه   خبر  
برای   به  حادثه  پیش آمده   اشاره   با   ولی امر   از  خانواده های  سپاه  
رئیس جمهور  اعلام  کردند  ملت  ایران  نگران  و  دلواپس  نباشند،  
هیچ  اختلالی  در  کار  کشور  بوجود  نمی آید  و  همه  کارها  اعم  از  
امنیت  کشور  و  امنیت  مرزها  و  امور  مربوط  به  قوه  مجریه  مرتب  و  
منظم  انجام  خواهد  شد  و  پیش  خواهد  رفت.  هفته نامه  خط  حزب  
الله  در  گزارشی  به  عقبه  تحلیلی  این  موضوع  و  تثبیت  ساختار  
از   را   خود   قدرت   که   پرداخته.  نظامی   اسلامی   جمهوری   نظام  
نیروی  درون زای  ملت  ایران  گرفته  و  تا  امروز  بحران های  به شدت  

سنگین تری  را  پشت  سر  گذاشته  است.

»اتفاقی  در  جهت گیری های  کلان  ایران  رخ  نخواهد  داد. «   این  
از   موضوع  محور  عمده ی  تحلیل های  صهیونیستی  و  آمریکایی  
این  روزهای  جمهوری  اسلامی  ایران  است.  فقدان  شهادت گونه ی  
ریاست  جمهوری  اسلامی  ایران  هرچند  غم  سنگینی  است  اما  در  
کنار  این  داغ  و  غم  یک  واقعیت  دیگر  هم  دارد  خودش  را  نشان  
می دهد.  ساختار  قدرت  در  جمهوری  اسلامی  ایران  به دلیل  اتکا  به  
قدرت  درونی  جامعه  و  مؤلفه های  دیگر  به گونه ای  است  که  خلاء  
یک  شخصیت  یا  فرد  اعم  از  سیاسی،  نظامی،  اجتماعی  یا  فرهنگی  
و   تاثیری  در  کلیت  مسیر   اما   است   هرچند  ضایعه ی  سنگینی  
جهت گیری های  کلان  جمهوری  اسلامی  ندارد.  همان  موضوعی  

که  رسانه های  غربی  و  صهیونیستی  هم  به  آن  اعتراف  کرده اند. 

این  واقعیت  نه  تنها  در  تمام  عمر  جمهوری  اسلامی  ایران  بلکه  
در  همین  سال های  نزدیک  هم  یک  بار  دیگر  خودش  را  به  وضوح  
به  رخ  کشیده  است؛  شهادت  و  ترور  سردار  حاج  قاسم  سلیمانی! 
 برخلاف  تصوری  که  بعد  از  شهادت  شهید  سلیمانی  پیش  آمده  
بود،  پرونده ی  فعالیت های  منطقه ای  جمهوری  اسلامی  ایران  در  
حمایت  از  محور  مقاومت  نه  تنها  رو  به  ضعف  نگرایید  بلکه  حجم  
حمایت  و  پشتیبانی  از  مقاومت  در  منطقه  به  جایی  رسید  که  زنگ  
خطر  را  برای  حیات  رژیم  صهیونیستی  به  صدا  در  آورد.  حجم  
عملیات  های  مختلف  و  شلیک هایی  که  امروز  از  یمن  و  عراق  و  
لبنان  و  دیگر  مناطق  جغرافیای  مقاومت  علیه  منافع  صهیونیستی  
اسلامی   پشتیبانی  جمهوری   مقیاس   به خوبی   می گیرد   صورت  
ایران  از  مقاومت  را  در  سال های  بعد  از  شهادت  حاج  قاسم  نشان  

می دهد. 

 فارغ  از  همه  اینها  عملیات  کاملا ً فلسطینی  طوفان  الاقصی  علیه  
رژیم  صهیونیستی  در  نوار  غزه  توسط  مقاومت  فلسطین  و  در  ادامه  
هم  عملیات  موشکی  و  پهپادی  جمهوری  اسلامی  ایران  علیه  رژیم  
صیهونیستی  در  قالب  عملیات  وعده ی  صادق  که  تاریخی ترین  
قدرت   نمایی  ایرانِ  بعد  از  انقلاب  علیه  غده ی  سرطانی  منطقه  بود  
همگی  بعد  از  شهادت  حاج  قاسم  رخ  دادند.  خلاء  حاج  قاسم  هرچند  
ضایعه ای  سنگین  بود  اما  اختلالی  در  حرکت  استکبار  ستیزانه ی  
بتوان  وضعیت  کشور   ایران  حاصل  نکرد.  حالا  شاید  بهتر   ملت  
را  بعد  از  فقدان  شهادت گونه ی  جناب  آقای  رئیسی  تحلیل  کرد. 
 واقعیت  سترگی  که  حتی  زبان  بدخواهان  غیرمنصف  جمهوری  
اسلامی  را  هم  به  اعتراف  وا  داشته  و  به  انتشار  عمومی  عباراتی  
در  جهت گیری های   »اتفاقی   است:   کشانده   فوق   عبارات   شبیه  

کلان  ایران  رخ  نخواهد  داد. «
حوادث   بر   مروری   خارجی  تجاوز   و   تجزیه طلبی   تا   کودتا   از  
تاریخی  که  جمهوری  اسلامی  بعد  از  انقلاب  با  آن  مواجه  بوده  هم  
مؤید  همین  گزاره  است.  انقلاب  اسلامی  پس  از  پیروزی  در  بهمن  
۵۷  تا  پیش  از  تجاوز  رژیم  بعث  هم  حوادث  گوناگونی  را  پشت  سر  
گذاشت.  استکبار  با  طراحی  و  حمایت  از  برنامه های  ضدامنیتی  
مختلف  از  کودتا  در  همان  روزهای  ابتدای  انقلاب  گرفته  تا  حمایت  
نقاط  مختلف  کشور   از  گروهک های  تروریستی  تجزیه طلب  در  
سعی  در  ایجاد  مانع  و  حادثه  برای  مسیر  مردم  و  انقلاب  ایران  
داشت.  توطئه هایی  که  هر  یک  از  آنها  برای  شکستن  و  به  بن بست  
کشاندن  یک  نظام  سیاسی  کافی  بود  و  می توانست  باعث  فروپاشی  

حاکمیت  سیاسی  نوظهور  شود.

مرور  این  طوفان ها  و  تندبادها  از  زبان  رهبر  معظم  انقلاب  اسلامی  
در   تحمیلی   »جنگ   می دهد:   نشان   خوبی   به   را   موضوع   این  
سخت ترین  و  بدترین  شرایط  خودش  بود.  رژیم  صدّام  نیروهایش  
را  تا  نزدیک  شهرهای  بزرگ  ما  در  جنوب  و  غرب  آورده  بود.  بعضی  
از  شهرها  را  که  تصرّف  کرده  بودند،  بعضی  شهرها  مثل  اهواز  و  
دزفول  و  بعضی  شهرهای  دیگر  کشور  در  غرب  را  هم  نیروها  تا  
نزدیک  ]آن[ شهرها  آمده  بودند...  نیروهای  دشمن  مسلطّ،  نیروهای  
ما  ناآماده؛  امکانات  ما  در  نهایت  ضعف،  امکانات  او  فراوان ...  این  

مال  جنگ  است. 

در  داخل  کشور،  در  خود  تهران  جنگ  داخلی  بود؛  در  خود  این  
خیابانهای  تهران  جنگ  داخلی  بود.  منافقین  ریخته  بودند  با  هر  
چیز  که  دستشان  می آمد  ـ ـ از  تیغ  موکت برُی  بگیرید  تا  هر  چیز  
افتاده  بودند  به  جان  مردم  و   دیگری  که  در  اختیارشان  بود  ـ ـ 
پاسدار  کمیته  و  پاسدار  سپاه  و ... ؛  جنگ  بود  دیگر،  تهران  جنگ  

بود...

تقریباً  یک  هفته  قبل  از  هفتم  تیر،  عدم  کفایت  رئیس جمهورِ  
وقت  در  مجلس  احراز  شده  بود  و  برکنار  شده  بود.  یعنی  کشور  
بدون  رئیس جمهور  ]بود[؛  وضع  این  جوری  بود.  کشور  در  یک  

چنین  شرایطی،  یک  استوانه ای  مثل  بهشتی  را  از  دست  داد... 

ـ ـ  نخست وزیر   و   جدید   رئیس جمهور   بعد،   ماه   دو   حدود  
با  هم  در  یک  جلسه  شهید   شهید  رجائی  و  شهید  باهنر  ـ ـ را  
کردند...  اندکی  بعد  یا  یک  فاصله ی  کوتاهی  بعد  از  آن،  چند  نفر  
از  فرماندهان  ارشد  جنگ  از  ارتش  و  سپاه،  در  حادثه ی  هواپیما  به  
شهادت  رسیدند؛  شهید  فلّاحی،  شهید  فکوری،   شهید  کلاهدوز  و  
امثال  اینها.  یعنی  در  ظرف  کمتر  از  سه  ماه  این  همه  حادثه ی  تلخ،  
این  همه   حادثه ی  وحشتناک،  این  همه  ضربه ی  مخرّب!  خب  شما  
کدام  کشور  را  سراغ  دارید،  کدام  دولت  را  سراغ  دارید  که  بتواند  
در  مقابل  این  همه  حوادث  باِیستد  و  از  پا  نیفتد؟«   ۱۴۰۱/۰۷/۰۴  

نکته  قابل  توجه  در  مرور  تاریخی  رهبر  انقلاب  آنکه  جمهوری  
اسلامی  در  آن  روزها  هنوز  یک  نهال  نوپا  بود  با  این  حال  به  سلامت  

و  ابراهیم وار  از  دل  همه ی  این  آتش ها  بیرون  آمد.

خدای  سال  ۶۰،  همان  خدای  امسال  است  
اگر  کشور  در  دل  آن  بحران  ها  و  زخم ها  و  در حالی  که  هنوز  
ساختارهای  رسمی  و  قانونی  آن  کامل  شکل  نگرفته  بودند رشد  
و  بالنده  شد،  پس  از  حوادث  تلخ  و  غم انگیزی  مثل  فقدان  حاج  
قاسم  و  جناب  آقای  رئیسی  هم  با  سر بلندی  بیرون  می آید.  ایران  
امروز  برخلاف  ایران  دهه  ۶۰  یک  نهال  تازه  جوانه  زده  نیست  بلکه  
یک  نظام  با  ساختارهای  برآمده  از  اراده  و  قدرت  ملت  بیش  از  ۸۵  
میلیونی  است  که  نه  فقط  از  دل  کودتا  و  ترور  و  تجزیه طلبی  و  
تجاوز  دشمن  خارجی  سربلند  بیرون  آمده  بلکه  حالا  تقریباً  دو  دهه  
است  که  توطئه های  اقتصادی  و  سیاسی  و  امنیتی  دشمنانش  را  
چه  در  داخل  خاک  خودش  و  چه  در  سطح  بین المللی  و  خصوصا  

منطقه  غرب  آسیا  به  شکست  کشانده  است. 

ساختار  و  بنایی  قدرتمند  با  چگالی  سنگین  و  زیادی  از  تجربیات  
تاریخی  و  اجتماعی  که  حالا  و  در  سال  ۱۴۰۳  جمهوری  اسلامی  
ایران  را  در  یکی  از  متلاطم ترین  مناطق  جهان  به  لنگرگاه  ثبات  
و  آرامش  تبدیل  کرده  است.  فقدان  یک  رئیس جمهور  پرتلاش،  
برای  ملت   ارزش،  هر چند   با   و   خدمتگزار،  صمیمی  و  مخلص  
ایران  خلاء  سنگینی  است  که  به  راحتی  قابل  پر  کردن  نیست  و  
از  این  زاویه  جای  تاسف  و  اندوه  دارد  اما  نباید  از  یاد  برد  جمهوری  
اسلامی  ایران  با  اتکای  به  قدرت   درون زایی  که  ظرفیت  پرورش  و  
تربیت  کسی  مانند  سیدابراهیم  رئیسی  را  دارد  و  او  را  به  توانایی  و  
جایگاهی  می رساند  که  سکان  اجرایی  کشور  را  به  خوبی  در  دست  
بگیرد،  استعداد های  فراوانی  در  میان  ملت  انقلابی  خود  دارد  و  
مکتب  امام  خمینی،  سرچشمه  جوشانی  از  ظرفیت های  مدیریتی  
در  خود  دارد.  به  تعبیر  رهبر  انقلاب:  »ما  در  سال  ۶۰،  در  مقابل  این  
همه  حادثه  و  شدّت  عمل  توانستیم  روی  پای  خودمان  باِیستیم  و  
دشمن  را  ناامید  کنیم،  امروز  هم  میتوانیم؛  خدای  سال  ۶۰،  همان  
خدای  امسال  است؛  خدای  دورانهای  سختی  و  دورانهای  گوناگون  
یکی  است،  همه ی  سنّت های  الهی  هم  سر  جایش  است.  سعی  
کنیم  خودمان  را  مصداق  سنّت های  الهی  در  راه  پیشرفت  قرار  

بدهیم؛  سعی مان  این  باشد. «

نهضت  ادامه  دارد

قیام ملت ایران در تشییع شهدای 
خدمت نشان داد ملت زنده و به 

شعارهای انقلاب وفادار است

رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهدای خدمت: کار 
برای مردم، خدمت به مردم و مردمی بودن از بارزترین 

ویژگی های شهدای حادثه اخیر است؛ 
تشییع باشکوه شهدا نشان داد که ملت ایران زنده است.

 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
شهدای  خانواده های  دیدار  در  )شنبه(  دیروز  صبح 
خدمت، کار برای مردم و خدمت به مردم و مردمی بودن 
را بارزترین ویژگی این شهدا برشمردند و گفتند: مرحوم 
شهید آقای رئیسی شب و روز نمی شناخت و به معنای 

واقعی کلمه خستگی ناپذیر بود.

 رهبر انقلاب اسلامی با تسلیت به خانواده های این شهدا، 
مرحوم  شهید آقای امیر عبداللهیان را نیز خستگی ناپذیر 
آقای  تلاش های  و  خدمات  شرح  افزودند:  و  خواندند 
رئیسی و آقای امیر عبداللهیان در جبهه داخلی و در 

جبهه خارجی یک داستان طولانی و مفصل است.

 حضرت آیت الله خامنه ای یکی از نکات برجسته درباره 
جمعه  نماز  معنای  تغییر  را  آل هاشم  شهید  مرحوم 
خواندند و خاطرنشان کردند: مرحوم آل هاشم از زمانی 
که به امامت جمعه تبریز منصوب شد این نماز را از یک 
عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، معنوی، 

خدماتی و مردمی تبدیل کرد.

 ایشان کار و تلاش برای مردم را از ویژگی های ممتاز 
پرواز  کادر  و شهدای  و شهید رحمتی  موسوی  شهید 
دانستند و تاکید کردند: همین روحیات و ویژگی ها باعث 
قرار  ایران  را مایه سرافرازی ملت  آنها  شد که خداوند 

دهد.

 رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به حرکت و قیام مردم در 
تشییع این شهدا در تبریز، قم، تهران، شهرری، بیرجند، 
تشییع  این  گفتند:  نجف آباد  و  زنجان  مراغه،  مشهد، 

باشکوه نشان داد که ملت ایران زنده است.

 حضرت آیت الله خامنه ای به تبلیغات و ادعای دشمنان 
مبنی بر جدایی مردم از جمهوری اسلامی اشاره کردند 
و  جهانیان  دیدگان  مقابل  در  حادثه،  این  افزودند:  و 
به رئیس جمهور و  ایران  ثابت کرد که ملت  در عمل 
کسانی که مظهر شعارهای انقلاب بودند چه دلبستگی 

و وفاداری دارند.

 ایشان مرحوم آقای رئیسی را مظهر شعارهای انقلاب 
خواندند و تاکید کردند: آقای رئیسی از همان ابتدا که 
وارد تبلیغات انتخابات شد، بر روی شعارهای انقلاب و 
سخنان امام تکیه کرد و همه دنیا ایشان را به عنوان 

رئیس جمهور انقلاب می شناختند.

با  این گونه  افزودند: وقتی مردم  انقلاب اسلامی   رهبر 
عظمت از این مرد حمایت و تجلیل می کنند، معنایش 

حمایت از شعارهای انقلاب است.

.

]یکم[. برخی در سال های اخیر، همواره اصرار داشته اند که 
تعلّقات ملیّ در جامعه، تقلیل یافته و جامعه دچار گسستگی 
شده و حتّی امور اجماع ساز نیز تهی از معنا شده اند. اینان 
معتقدند که هویتّ ملیّ، به شدّت گزند دیده و قوام و شیرازه اش 
از هم پاشیده و ازاین رو، سرمایۀ اجتماعی در وضع فروبستگی و 
انسداد قرار گرفته است. دیگر هیچ امری نمی تواند عواطف ملیّ 
را برانگیزاند و مردم را در یک جهت، به حرکت درآورد. مقوّمات 
حیات جمعی تا آنجا دچار پریشانی شده که باید از فروپاشی 
اجتماعی سخن گفت و جامعه را ازدست رفته و یا در معرض 
انهدام کامل انگاشت. اینان در مقام تعلیل، جمهوری اسلامی 
را متهم می کنند  که سیاست ها و کارنامه اش، جامعه را تکه تکه 
افکنده  اصطکاک  و  تضاد  مردم،  و  حاکمیّت  میان  و  کرده 
است. در همین امتداد، در مواجهه با درگذشت شهادت گونۀ 
رئیس جمهور نیز تصریح کردند که جامعه نسبت به این اتفّاق، 
هیچ حسی ندارد و گویا حادثه ای در ابعاد ملّی رخ نداده است؛ 
بلکه حتی فراتر از این، بخش هایی از جامعه، چنان طرد و 
گریزان شده اند که از درگذشت رئیس جمهور، خشنود هستند 
و خودِ این امر نشان می دهد که نفرّت سیاسی در جامعه پدید 

آمده و تعلّقات ملیّ، مضمحل شده اند.

]دوّم[. اما این قضاوت بددلانه و عجولانه، ناگهان با استقبال 
گستردة و عمیق مردم از پیکر رئیس جمهور در مراسم تشییع، 
مواجه و ابطال گردید. این مواجهۀ شورانگیز و معنویِ مردم با 
رئیس جمهور نشان داد که حتی سیاست ترین امر هم می تواند 
به مایۀ وفاق و همگرایی تبدیل شود؛ با وجود اینکه سیاست، 
زمخت و مناقشه برانگیز و اختلافی است. در این مراسم، برای 
چندین بار در تاریخ حیات فرهنگیِ انقلاب، مشاهده شد که 
»سیاستِ انقلابی«، حامل چنین امکان و استعدادی است و 
برخلاف منطقِ مناسبات سیاسی در نظام لیبرال -دموکراسی، 
سیاستِ انقلابی می تواند مردم را در جهت غایات قدسی و 
الهی برانگیزاند و وجود و روح آنها را با خود همراه و هم داستان 
سازد. حس مثبتِ جمعی نسبت به یک رئیس جمهور، همه 
را کنار یکدیگر قرار داد و عطری از همبستگی و همگرایی در 
جامعه افکند. او به گونه ای عمل کرد که هم حس قدرشناسی 
جامعه، برانگیخته شد و هم محبّت و صمیّمت ایمانی میان او 
و مردم پدید آمد. این نسبتِ برآمده از مودّت مؤمنانه و عمیق، 
به نظریۀ »مردم سالاری دینی« اختصاص دارد که در تجربۀ 
انقلاب اسلامی، ده ها مصداق و نمونه یافته است. برخی گمان 
می کردند که این تجربه در »دهۀ شصت«، متوقف گردیده، 
اما تشییع اخیر، نشان داد که جامعه، همچنان به ارزش های 
انقلابی، وفادار است و هویتّش را ذیل عالمَ انقلابی، تعریف 

می کند.

]سوّم[. جامعه را باید در این »لحظه های تاریخی« شناخت؛ 
این لحظه ها، آنچنان بزرگ و فاخر هستند که می توانند »عمق« 
و »باطن« یک جامعه را نشان بدهند و اسرار درونی اش را 
آشکار سازند. در این لحظه هاست که جامعه، تعلّقاتش را نشان 
می دهد. و چنین نیز شد؛ این اشتراک همدلانه و وفاق مؤمنانه 
و هم نظری شورانگیز، به راستی حاکی از آن است که جامعه، 
زنده  ایمانی،  و  ملیّ  دغدغه های  و  است  هم دل  و  هم بسته 
هستند. این هم دلی ها و وفاق ها، »واقعی« هستند و گسل ها و 
گسست ها، »مجازی«. ذهنیّت های روایت زده که از »واقعیّت« 
و »میدان« به »مجاز« و »خیال« عبور کرده اند، دچار خطای 
نظام سیاسیِ  را یک  تحلیلی می شوند و جمهوری اسلامی 
بیگانه با مردم و دور افتاده از واقعیّت اجتماعی، ترسیم می کنند؛ 
حال  آن که این حکم، تحمیل و القای کج روایت های سوگیرانه 
است. باید به »صدای واقعیّت«، گوش داد. در فضای مجازیِ 
غربی، صدای واقعیّت نمی پیچد، بلکه اندکی، فریاد می زنند 
تا خود را اکثریتّ نشان بدهند. ایران، مساوی با فضای آلودة 
اینستاگرام نیست و هرچه که در آنجا می گذرد، برآیند جامعۀ 
ایران نیست. بدنۀ اجتماعیِ نیروهای تجدّدی، هرچه داشتند 
در اغتشاش سال ۱۴۰۱ به میدان آوردند، اما مشاهده کردیم 
که داشته ها و اندوخته های اجتماعی شان، بسیار ناچیز است. 
نباید اسیر »نعره های مجازی« شد؛ نتیجۀ معادله در میدان و 
واقعیّت، مشخص می شود که دربرگیرندة »سیل انبوهِ مردم« 
است. جامعۀ ایران از لحاظ فرهنگی، آنچنان غنی و قویم است 
را  تن نماییِ سیاسی  و  نمی اندازد  راه  به  برهنگی  که جشن 
فضیلت نمی شمارد. آدم های فروپاشیده و استحاله شده، برآیند 
و نمایندة جامعۀ ایران نیستند. ازاین رو، نباید مرعوب شد و این 
»ظهورات مبتذل« را تعمیم داد. نبض هویتّیِ جامعه را باید زیر 
تابوت های هفتۀ گذشته گرفت و حال باطنیِ جامعه را در اینجا 
فهمید. جامعه در این لحظه ها و برهه ها، سخن جمعی می گوید 

و صدای نهفته اش، طنین انداز می شود.

ی در یک تشییع 
ّ

یِ هویّتِ مل
ّ

تجل
تاریخی؛ سیاست مدارِ دلربا

مریم درفکی

مهدی جمشیدی
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نشست »فرهنگ از دیدگاه اندیشمندان معاصر اسلامی«، 
برگزاری  راستای  در  پژوهشگاه  فرهنگ پژوهی  گروه  توسط 
همایش ملی فلسفه فرهنگ به صورت حضوری و مجازی با 
سخنرانی آقایان دکتر ادریس هانی و دکتر باسم خلف در سالن 

جلسات پژوهشگاه برگزار شد.
مراکش،  دارالحکمه  دانشگاه  رئیس  هانی،  ادریس  دکتر 
اندیشمند و پژوهشگر تمدن و فرهنگ، با محوریت »ماهیت 
آن«  اصلاح  یا  هدایت  روش  و  اسلامی  جامعه  در  فرهنگ 
سخنرانی خود را ارائه نمود و دکتر باسم خلف، استاد دانشگاه 
مستنصریه بغداد، با موضوع خانواده مقام به ایراد سخنرانی 

پرداخت.

ماهیت فرهنگ در جامعه اسلامی   
جمع  در  اینکه  از  خوشحالی  ابراز  با  هانی  ادریس  دکتر 
پژوهشگران پژوهشگاه حاضر هست گفت امید است از این طریق 

به سطحی از نتایج در زمینه فرهنگ بتوانیم برسیم. 
وی در ادامه با اشاره به زبان و نقش مهم آن در فرهنگ گفت 
را در  فرهنگی  نمادهای  از  بسیاری  و  است  نکته مهمی  زبان 
خودش جای داده است. موضوع انتخاب شده یک موضوع بسیار 
باز است که چهارچوب گسترده ای را پیش روی ما می گذارد 
که این نیازمند یک فکر طرفینی و یک فکر مستقیم است؛ ما 
در این فضا و چهارچوبی که پیش روی ماست باید مانند یک 
کودک باشیم آنچنان که در احادیث داریم مانند کودکان باشید 
اگر می خواهید وارد بهشت شوید؛ یک کودک کنجکاوی دارد و 
ما هم می بایست فکرمان را آزاد کنیم و به حرکت در آوریم تا به 
نتایج برسیم و این همان است که پیامبران می گویند برای دفائن 

العقول آمده اند.
هانی با اشاره به اینکه از همین زاویه وارد شده است و فکر خود 
را در زمینه های مختلف در علوم مانند جامعه شناسی، انسان 
شناسی به حرکت درآورده و به نتایجی رسیده است، تصریح 
نمود در حقیقت ما هنگامی که به منابع اسلامی نگاه می کنیم و 

تلاش می کنیم می توانیم به این پرسش پاسخ بدهیم.
وی نسبت به زبان عربی تاکید داشت که بسیاری از نمادها و 
رموز فرهنگی و اسلامی و عربی در آن جمع شده است و ما برای 
آنکه به بحث وارد شویم می بایست اشاره ای به تعریف جامعه 

داشته باشیم. 
هانی جامعه را این طور تعریف کرد که مجموعه ای از مردم که 
آداب و رسوم و افکار واحدی آن ها را جمع می کند و تصریح 
نمودند شوک مدرنیته جوامع ما را به لرزه درآورد و این شک 
باعث به وجود آمدن حرکت ها و جنبش های اصلاحی در زمینه 
دهیم،  تغییر  را  خود  فرهنگ  بتوانیم  اینکه  تا  شد؛  فرهنگ 
به صورتی که بتواند تاثیرگذار باشد در این میان حرکت و جنبش 
سید جمال الدین اسد آبادی، یک مظهر از این مظاهر اصلاحی 

است.
اشاره  فرهنگی جهان عرب  اندیشمند  از  یکی  نظر  به  هانی 
داشت که در زمینه ایدئولوژی عربی معاصر همه اندیشمندان 
را نقد کرد از جمله محمد عبدوه و دیگران، اما به سید جمال 
الدین اسدآبادی که می رسد ایشان را جمع کننده همۀ این نقاط 
می داند. )ما در مغرب به سلفیت معتقدیم البته سلفیتی که ما در 
مراکش به آن اعتقاد داریم با سلفیتی که وهابیت به آن معتقد 
است تفاوت دارد هرچند ممکن است در نقاطی اشتراک وجود 

داشته باشد(.
ـ گسست  ما دو مفهوم داریم القطیع الکبری و القطیع صغری ـ
طولانی و گسست کوتاه ــ یعنی اینکه آیا از فرهنگ گذشته 
خود به صورت کامل قطع بشویم و به فرهنگ جدید بپردازیم؛ 
این را بعضی از اندیشمندان رد می کنند و این مفهوم قطع از 
گذشته را مفهوم درستی نمی دانند، اما معتقد به این هستند 
که ما می توانیم فرهنگ گذشته خودمان را نگاه کنیم و از بین 
آن نکاتی را که برای آینده مان بدرد می خورد را انتخاب کنیم و 
براساس آن پیش برویم که این را القطیع صغری بیان می کنند.

وی در ادامه بیان نمود که این چالش جدی پیش روی فرهنگ 
ماست که می بایست دنبال راه حل برای مشکلات پیش روی 
خود با توجه به فرهنگ حاضر خودمان باشیم و این را باید پاسخ 
دهیم که چه نکاتی در فرهنگ جهانی و چه نقاطی در فرهنگ 

بومی خودمان می تواند راه حل هایی را به ما ارائه دهد. 
وی اشاره داشت در گفت و گویی که با برخی از اندیشمندان در 
جاهای مختلف داشته است به این نتیجه رسیده  که ما درواقع 
به شکل واقعی نمی توانیم کاملا جهانی باشیم و مسائل جزئی و 
مسائل شخصی به ما جبر دارند که ما وارد فرهنگ بومی شویم و 

از نقاط فرهنگ بومی هم استفاده کنیم.  
ادریس هانی در ادامه فرمودند جزئیات زیادی در این بحث 
وجود دارد و باتوجه به تعریفی که از فرهنگ ارائه شد این تعریف 
این هستیم که همۀ مردم  به  قائل  یک تعریف عام است؛ ما 
دنیا دارای یک فرهنگ هستند، حتی حیوانات و امم دیگر هم 

دارای فرهنگ هستند؛ با توجه 
به تعبیر قرآن که امم امثالکم را 
می فرماید، آنچه موجب تفاوت 
انسان های  بین  عقلانیت  است 
موجب  آنچه  و  است  مختلف 
تفاوت ما با حیوانات می شود ــ 
چون که آنها هم دارای فرهنگ 
و اجتماع و سیاست هستند ــ 
عقلانیتی است که همراه اراده 
در  موجود  عقلانیت  اما  است، 

حیوانات دارای اراده نیست. 
کرد  تصریح  ادامه  در  وی 
اجتماع،  در  فقط  فرهنگ 
بلکه  نمی گذارد  اثر  سیاست 
حتی در علوم محض هم مانند 
فیزیک و شیمی اثر گذار است، 
دیدگاه های  که  هنگامی  ما 

برخی  که  می بینیم  حتی  می کنیم  بررسی  را  دانشمندان 
شیمیدان ها در مورد یک پدیده علمی صحبت می کنند نگاه 
انسان شناسی آنها اثر گذار است و نحوه تعبیر آنها را متفاوت 
می کند، ما اکنون صحبت از انسان شناسی، با نظر به آشپزی و 
طبخ غذا داریم؛ تا این حد که می توان ادعا کرد و ادعاشده است 
که با تغییر غذا می توان یک جامعه را تغییر داد. تعبیر قرآن هم 
این است »فلینظر الانسان علی طعامه« آنچه در بررسی های 

جدید حاصل شده است این را به ما می گوید.
وی با توجه به نگاه اندیشمندان به فرهنگ و تمدن تصریح 
کرد دانشمندان اروپایی هم بعضا خلط کرده اند به عنوان نمونه 
آلمان ها قائل به جدایی فرهنگ و تمدن از یکدیگر هستند، اما 
انگلوساکسون ها این دو را یکی می دانند؛ یک اندیشمند فرانسوی 
معتقد است که فرهنگ یک تمدن تکامل نیافته و غیر کامل 
است و هر تمدنی می تواند فرهنگ باشد، ولی عکس آن صحیح 
این است که فرهنگ یک مولفۀ قدرت است  نیست، فهم ما 
و هنگامی که به قرآن مراجعه می کنیم، تعبیر قرآن در مورد 
تمدن ها کلمه حاضره البحر و وسخ رسوخ است؛ یعنی تمدن 
آن چیزی است که رسوخ یافته است و باقی مانده است، اما در 
ادامه می بینیم که تمدن ها ممکن است نابودشوند، اما فرهنگ ها 
باقی می ماند در عصر روشنگری و مدرنیته می بینیم که این ها از 
کشورهایی مثل ایتالیا و فرانسه ایجاد شد، اما اکنون این دو در 

این زمینه ها از همه کشورهای رقیب ضعیف تر هستند. 
وی در ادامه با اشاره به صحبت هانگتینتون که از درگیری 
تمدن ها صحبت می کند، بیان نمود فرهنگ فقط یک محدودیت 
نیست فرهنگ یک چهارچوب برای فکر دانشمند است، فرهنگ 
انسان  بررسی های  است،  عمل  و  گفته  برای  چهارچوب  یک 
شناسانه که به فرهنگ پرداخته است ــ که می توان ادعا کرد 
ـ به ما می گوید  یک انقلاب انسان شناسانه را ایجاد کرده است ـ

که ما وارد مرحله مهمی شدیم.
وی با اشاره به نظر بعضی از اندیشمندان که تلاش کردند که 
اعتبار مجددی را به این دوگانه جوامع اولیه و جوامع پیشرفته 
شناسانه  انسان  بررسی های  در  که  بودند  مدعی  و  ببخشند 
بودند؛  فرهنگ  و  اندیشه  فکر  بدون  بدوی،  جوامع  خودشان 
تصریح نمود اما حقیقت این است که آن جوامع بدوی هم دارای 
فکر و عقلانیت بوده اند، انسان شناسی جدید دعوت می کند به 
بررسی تمدن ها که این حتی جوامع غربی را هم شامل می شود؛ 
در دیدگاه اسلامی ما در تعامل خودمان با غرب باید به این توجه 
کنیم که یک مسئله مبهم در میان است، این مسئله مبهم این 
یا در  آیا ما در پی اصلاح فرهنگ خودمان هستیم  است که 
برابر یک املای فرهنگی و جبر فرهنگی جهانی، به عنوان مثال 
فرهنگ لیبرالیسم را به جهان املا می کنند و در این فرهنگ 
مصرف گرایی باید گسترش پیدا کند و مشتری می شود ملاک 
برای اهمیت اندیشمندان مانند هابرماس و دیگران با یک دید 
منفی به جامعه نگاه می کنند و با همین دید منفی برداشت هایی 
را انجام می دهند و بر اساس برداشت های خودشان نظریه پردازی 
می کنند و این نظریه ها بعد از مدتی بعد از دو سه نسل به میراث 
فکری تبدیل می شوند و منبعی برای استناد؛ لیبرالیسم که در 
ورای آن امپریالیسم وجود دارد تلاش می کند که مغز و عقل 
انسان ها را به سوی آنچه دلخواه خود است هدایت کند مانند 
تغییر غذا تغییر آداب و رسوم و امثال آن. این لیبرالیسم غربی 
توسط سرمایه  داران و به شکل دقیق تر توسط تصمیم سازان غربی 
تولید می شود این فرهنگ، فرهنگ تسلیم در برابر مده است 
و این درحقیقت نتیجه تصمیم سازهایی است، که بر فرهنگ 
غربی حکومت می کنند الان مشکلی که در غرب وجود دارد این 
است که منابع تولید فرهنگ و منابع فرهنگی ناشناخته است و 
مردم آنها را نمی شناسند و این تصمیم سازان به اسم مدرنیته بر 

فرهنگ و عقل های بشر حکومت می کنند. 

ماهیت فرهنگ در جامعه اسلامی 
.

رئیسی، حلقه 403 از زنجیره 
خادمان مکتب اسلام ناب محمدی

1. بالاترین سرمایه انقلاب اسلامی، آرمان بلند این انقلاب دینی 
برای تجلی توحید و ولایت در تمام ارکان انسان و اجتماع است و 
در این راه خود را پیشقراول تمدن اسلامی میداند که ان شاء الله 
در قالب ظهور حجت عصر و زمان بروز و ظهور تام خواهد یافت. 
ردپای جریان تعالی و تکامل اندیشه اسلامی ناب محمدی را تا 
خانه حضرت زهرا و غصب حق ولایت و واقعه عاشورا می توان 
ردیابی کرد. اما این جریان به عنوان نماینده جریان حق، با همه 
ظلمهای ساختاری و روندی جریان باطل به رشد و تعالی درونی 
ادامه داده است. هر یک از مراحل تعمیق مکتب تشیع، اقتضائات 
و اهداف ویژه خود را داشته و دارد. در گذشته های دور و نزدیک 
مجاهدان  تمام  و  ایرانی  اسلامی  فرهنگ  و  علم  شهدای  همه 
میرزا  )مثل  مردمی  قیامهای  سربداران(،  )مثل  شیعه  دولتهای 
کوچک خان، ثقه الاسلام، رئیس علی دلواری( زمینه ساز رسیدن 

به مرحله انقلاب اسلامی بودند.  
2. در عصر آخرالزمان، مردی از تبار صدیقه طاهره )س(، نظام 
جمهوری اسلامی را بنا نهاد که خود را ادامه دهنده این مسیر 
صعب و سخت می داند و تجسم همه آرمانهای بلند مکتب تشیع 
در این مسیر طولانی بوده است و انقلاب در این راه، در مقابله با 
دشمنان داخلی و خارجی، بزرگان زیادی همچون رجایی، باهنر 
و هزاران شهید و ایثارگر امنیت، دفاع مقدس و مدافعان حرم و 
سلامت را تقدیم چادر حضرت زهرا کرده است تا بتواند ذره ای 
ازخاک نشسته بر آن را بتکاند و راه را برای قدوم مبارک آخرین 
حجت فاطمی کمی هموارتر نماید. همه این جریانها و عناصر را 
می توان زنجیره ای دانست که ماحصل تلاش خود را به نسل بعد از 
خود تقدیم کرده اند. پیوستن به این زنجیره از یاران اولیه حضرت 
علی تا یاران حضرت حجت)عج( از آرزومندی های هر باورمند این 

حوزه است.
3. اکنون نظام اسلامی به  مرحله ای رسیده است که باید جامعه 
اسلامی و دولت اسلامی را توسعه و تکمیل نماید. در این راه، 
بزرگترین عامل و مولفه، از طریق خدمت صادقانه براساس تدبیر و 

عقلانیت اسلامی است.
4. دکتر ابراهیم رئیسی ، یکی از حلقه های ارزشمند این زنجیره 
تعالی و تکامل مکتب اسلام بوده است که در زمانه خود بر اساس 
شناخت تکلیف دوران خود، عهدی با خدا – برای خدمت به مردم 
و افزایش کارآمدی نظام – بست. وی هرچند به عنوان خادم الرضا 
)ع( اجر خود در جهت خدمت به ساکنان حرم الهی )ایران سربلند( 
و همه محرومان عالم ) به عنوان سید محرومان و مستضعفان( را 
در روز ولادت آن حضرت دریافت کرد. اما باید اشاره کرد که به 
مصداق آیه )مِنَ المُْؤْمِنِینَ رجَِالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا الَلهّهَ عَلیَْهِ فَمِنْهُمْ 
مَنْ قَضَیٰ نحَْبَهُ ( )از مؤمنان مردانی هستند که به آن چه با خدا بر 
سر آن پیمان بستند ]از بذل جان و فداکاری[ به راستی وفا کردند؛ 
پس برخی از آنان پیمان خویش به سر آوردند( وی از زمره افرادی 

است که به عهد خود با خداوند عمل کرد. 
هدف  رکن  مهمترین  کماکان  واقعه،  این  تلخی  همه  با   .5
علاقمندان این نظام و انقلاب، راه تعالی جامعه اسلامی در رسیدن 
به قله بزرگ تمدن اسلامی است. هرچند با از دست دادن رییس 
نظام  بر  بزرگی  ضایعه  مردمی،  و  پرتلاش  همراهان  و  جمهور 
اسلامی وارد شده است. اما بازهم به مصداق آیه فوق راه خدمت 
به مردم و انقلاب هیچ وقت تعطیل نخواهد شد. و این راه توسط 
لوُا تبَْدِیلًا ( )و برخی انتظار برند  کسانی که )وَمِنْهُمْ مَنْ ینَْتَظِرُ وَمَا بدََّ
و هیچ گونه دگرگونی ]در عهد و پیمان[ پدید نیاوردند( ادامه داشته 

و ادامه خواهد یافت.
6.  مهمترین عامل ذهنی اکنون ما باید، کمک به تعجیل فرج 
امام زمان از طریق تکامل انقلاب اسلامی باشد  و این راه از خدمت 
صادقانه، الهی و پرتلاش مبتنی بر عقلانیت اسلامی می گذرد  و 
دکتر رئیسی هم یکی از بزرگان این راه بوده است و مهم آن است 
که این پرچم توسط تک تک مومنان و باورمندان این راه محکم 

تر از گذشته ادامه یابد.
7. با وجود تاثر و متالم همه علاقمندان انقلاب، کشتی انقلاب 
بانی هدایت و  الهی هم اکنون توسط کشتی  اسلامی به لطف 
راهبری می شود که خود از جان فداکنندگان این راه بوده است و 
این کشتی در تلاطم های عظیم جریانات سلطه و استکبار جهانی، 
اکنون به اقیانوس پیمای باوقار و بزرگی تبدیل شده است. همراهی 
و هم قدمی با این کشتی بان، مهمترین عامل حفظ تعادل این 

کشتی عظیم است.
8. مردم رکن بنیادین این انقلاب بوده و  هماره مورد تاکید ویژه 
امامین انقلاب بوده و هستند. خدمت به این مردم بالاترین افتخار 
در نظام تمدنی امام زمانی است و جایگاه آیت الله رئیسی هم از این 

عامل نشات گرفته است. 
9. پیرو نظر حضرت امام خمینی در واقعه شهادت شهید رجایی 
و باهنر باید قائل باشیم حتی با شهادت آیت الله رئیسی، راهشان 
ادامه خواهد یافت و امیدواری به آرمان، بزرگترین سرمایه انقلاب 
است و روزهای آتی، نیازمند صبر، تدبیر و  تلاش جدی و عمیق 

مومنان جبهه انقلاب است. 

مصونیت سازی برای خانواده   
باسم خلف سخنران دوم این هم اندیشی علمی با اشاره به 
عنوان سخنرانی »مصونیت سازی برای خانواده« بیان نمود 
من می خواهم در این سخنرانی به فرهنگ قرآن دعوت کنم، 
علت اینکه قرآن را انتخاب کردم این است که نظریه های 
را  قرآن هم مشکل  اما  فقط می پردازند،  به مشکل  دیگر 

مطرح می کنم هم راه حل ارائه می دهد. 
وی در ادامه فرمود که فرهنگ اسلامی عقل را مخاطب 
قرار می دهد، اما فرهنگ غربی با غریزه تخاطب می کند. در  
آیه ۶۶ سوره تحریم آورده  شد »یا ایها الذین امنوا قوا انفسکم 
و اهلیکم نارا وقودها الناس و الحجاره«؛ )ای کسانی که ایمان 
آورده اید، خود را با خانواده خویش از آتش دوزخ نگاه دارید(. 
اولا این آیه خطاب به مومنین است یعنی خانواده می بایست 
بر اساس دین و ایمان باشد. من شش سال تجربه زندگی 
در انگلیس را داشتم و در آنجا خانواده هایی را دیدم که یک 
التزام و قواعدی را برای زندگی پذیرفتند؛ نکته دوم »قوا 
انفسکم« انسان باید خودش را تزکیه و تذهیب کند؛   کانت 
می گوید »دو چیز من را به تعجب وا داشت یک آسمان 

پرستاره و دو وجدان اخلاقی و اخلاق درونی خودم«.
باید  ما  اشاره داشت و تصریح نمود  به »اهلیکم«  خلف 
با کودکان خودمان و بزرگسالانمان، دین را مرور کنیم و 
این باید مرور شود تا آهسته آهسته نقش آن پذیرش شود؛ 
کودکان مانند آئینه هستند و ما را نشان می دهند؛ توطئه 
ارتباط جامعه،  اساس  علیه ملت هاست  توطئه  علیه عقل 
خانواده است و اساس خانواده بر اساس مسئول و سرپرست 
خانواده است و سرپرست خانواده اگر خوب بود خانواده هم 

خوب خواهد بود. 
وی در ادامه بیان نمود مرحوم مظفر منطق را به شکل یک 
علم آکادمیک ارائه دادند، اما وقتی که به حواشی و علومی 
که از دیگران و سبزواری در حواشی در زمینه عقلی مراجعه 
می کنیم می بینیم که قوی شدن منطق موجب تقویت اخلاق 
در جامعه به شکل کاربردی نیز می شود. زمان آن رسیده 
است که حوزه های اسلامی با ملت های خود مرتبط شوند، 
خصوصا دانشمندان و علما معتدل که می توانند با فکر پر 
تحرک خود جامعه را نیز به تحرک وا دارند. ابن عربی و رازی 
و جرجانی و دیگران در تشکیل منظومه فکری جهان اسلام 

نقش به سزایی داشتند.
وی در ادامه با اشاره به »النار و الحجاره« گفت که این 
دو تعبیر حقیقی شاید نباشند بلکه اشاره و مجاز باشند و 
تصریح نمود نار اشاره به آن چیزی است که می تواند خانواده 
و بعد جامعه را نابود سازد؛ خانواده ها به دو شکل هستند 
عنکبوتی  خانواده های  استوار؛  برخی  و  عنکبوتی  برخی 
خانواده هایی هستند که خانه با مدیریت خانم اداره می شوند؛ 
اما خانواده های استوار خانواده هایی هستند که با مدیریت 
مرد همراه هستند؛ از مصادیق نار همان تکنولوژی بدون 
چهارچوب است و اینکه خانواده ها و افراد خانواده مستقیما 
از فکر غربی تغذیه شوند؛ باتوجه به اینکه خانواده اثر بزرگی 
بر اداره جامعه دارد این اثر هم مستقیما بر جامعه اثر گذار 
می شود جهانی سازی وارد خانه ها و خانواده ها  شده است؛ 
ما می بایست با این چالش به شکل جدی رو به رو شویم، 
فرهنگ جامعه نیز بر فرهنگ فرد و سرپرست خانواده اثر 
از  را  خود  هویت  خانواده  سرپرست  همین گونه  می گذارد 
جامعه می گیرد، اگر فرهنگ اکثریت و فرهنگ حاکم دچار 

انحراف باشد به تبع دچار انحراف می شود.
معنای  به  »حجاره«  نکته  آخرین  گفت  خلف  باسم 
بت پرستی می باشد و اشاره داشت به صحبت آیت الله مکارم؛ 
الان کسانی هستند که در روز حداقل ۸ ساعت پای گوشی 
موبایل هستند و حس آنها مانند ماهی درون آب است که 
اگر فضای مجازی از آنها گرفته شود، مانند آن است که آب 

را از ماهی گرفتی؛ 
همه  می کنم  دعوت  گفت  خود  صحبت  آخر  در  باسم 
درعرصه  که  دیگران  و  جوانان  ورزش  وزارت  از  مسئولان 
با نظریه های  آنان هستند که  با جوانان و تربیت  برخورد 

قرآنی مراجعه کرده و آنها را قائده های قرآنی نامید.

در ادامه این هم اندیشی علمی اعضا حضار در نشست 
نکات خود را بیان نمودند و مباحثه بین اعضا برقرار شد.

ادریس هانی - باسم خلف

حسین افسری
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کتاب »لهجه های غزه ای؛ چند روزنوشت از غزه« نوشته 
ترجمه  و  فلسطینی  الغره، 2 شاعر  فاتنه  و  القدره  یوسف 
برگزاری  روز  آخرین  با  هم زمان  ابوالحسنی  محمدرضا 
نمایشگاه با حضور مترجم این اثر و همچنین کورش علیانی، 
نویسنده و پژوهشگر و محمدصادق علیزاده، روزنامه نگار در 

کوشک کتاب رونمایی شد.

روایت زندگی  
محمدرضا ابوالحسنی، مترجم کتاب در آیین رونمایی این 
کتاب گفت: از ابتدای ماجرای غزه  با توجه به خوی پژوهشی ام 
و  روزنوشت ها  دنبال  به  سیاسی،  جنبه های  به  توجه  بدون 
روایت های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بودم، زیرا آنچه در 

رسانه ها وجود دارد صرفا به جنبه سیاسی ماجرا می پردازد.
او ادامه داد: من در این جست وجوها به دنبال شرایط زندگی 
روزمره مردم بودم و دوست داشتم بدانم آنها در این شرایط 
چگونه زندگی می کنند. به همین دلیل روزنوشت هایی را برای 
»پیاده روی  عربی  سایت  به  اینکه  تا  می کردم  جمع  خودم 
۲۲« رسیدم که تعداد زیادی از نویسندگان در آنجا روایت و 

روزنوشت می نوشتند.
ابوالحسنی با اشاره به اینکه تا به امروز حدود ۳۰ روایت و 
روزنوشت را جمع آوری کرده و تنها ۱۶ روایت در این کتاب 
چاپ شده است، ادامه داد: احساس می کنم اینها روایاتی است 
که ما خیلی نیاز داریم و باید از این دست روایات بیشتر نوشته 

شود.

روایت های رادیکال  
این مترجم روایت های روزهای پایانی جنگ غزه را رادیکال تر 
خواند و گفت: هرچه جنگ غزه طولانی تر می شد ما شاهد 
این بودیم که نویسندگان هم رویکردها و روایات رادیکال تری 
منتشر می کنند تا جایی که دیگر  مسئله فقط به دست آوردن 

آب و نان بود که در این نوشته ها منعکس می شد. 
خواندن  است  ممکن  سیاسی  لحاظ  به  افزود:  ابوالحسنی 
و  پژوهشی  نظر  از  اما  باشد،  نوشته ها سخت  این  تحمل  و 
اجتماعی خیلی قابل تامل است و جمع شدن اینها در کنار 

هم، نگاه واقعی تری از غزه به ما می دهد.

کتابی که به بحث و سیاست آلوده نشد  
آیین  در  با حضور  پژوهشگر،  و  نویسنده  علیانی،  کوروش 

این  غزه«  از  روزنوشت  چند  غزه ای؛  »لهجه های  رونمایی 
کتاب را اثر مهمی دانست و گفت: برخی اوقات اصطلاحی 
مد می شود و از مد هم می افتد و می توان گفت واژه به فحشا 
کشیده می شود؛ یکی از این مفاهیم که این بلا سرش آمده 

»روایت« است.
علیانی ادامه داد: یک وجه کارساز و مهم به لحاظ شناخت 
برای  ابزار  بهترین  روایت زندگی روزمره است که  ادراک،  و 
پژوهش های مردم شناسی محسوب می شود. لهجه های غزه ای، 
کتاب مهمی است زیرا روایت است و به بحث، خیال و سیاست 
آلوده نشده، قلم زبر و گویا، بی تکلف و جنگ زده ای دارد و 
این چیزی نیست که به راحتی به دست بیاید، اما محمدرضا 

ابوالحسنی از پس آن برآمده است.

زیر پوست سیاست  
محمدصادق علیزاده، روزنامه نگار، از دیگر سخنرانان آیین 
رونمایی این کتاب بود و گفت: ما در مواجهه با پدیده فلسطین 
که معاصر و هم عرض ماست دو نسبت داریم، یکی سیاسی-

نظامی و دیگری تاریخی است. اما جدای اینها لایه هایی از 
زندگی به مفهوم حیاتی که در زیر پوست جامعه در جریان 

نقش شهید امیرعبداللهیان در بیداری جهانی علیه رژیم صهیونیستی

عبور غرب از مهلكه نتانیاهو

هادی رحمانی ساعد در ارتباط تلفنی با برنامه صبح وگفتگو با 
اشاره به این که امروز حماس به معنای کل مردم فلسطین تعریف 
می شود و این مهم نابود شدنی نیست، گفت: جنگ غزه موجب شد 
رژیم صهیونیستی با واقعیت رو به رو شود و غرب به این نتیجه 
رسید که حمایت همه جانبه از صهیونیست ها به نفع کشورهای 

اروپایی و امریکا نیست.
وی با بیان این که در این صورت حقوق بشر دیگر معنادار نیست، 
افزود: رفح یکی از خطوط قرمز فلسطین و مقاومت است و تهدید 

وجودی را برای فلسطین به واقعیت رو به رو می سازد.
در این راستا رژیم حملات پراکنده ای در رفح انجام داد و به تناسب 
آن، حملات حزب الله دقیق و هماهنگ صورت گرفت و تحرکات 
فزاینده هم از سوی یمنی ها شاهد بودیم و عراق هم وارد عمل شد 
که نشان می دهد اگر جبهه مقاومت به صورت هماهنگ وارد عمل 

شود، به نفع صهیونیست ها نیست.
برای  ما دنبال سوگواری  این مدت که  افزود: در  رحمانی ساعد 
جبهه  برای  هم  خوبی  اتفاقات  بودیم،  شهیدمان  جمهور  رئیس 

فلسطینی افتاده است.
سه کشور اروپایی از تشکیل دولت فلسطینی حمایت کرده و آن را 
به رسمیت شناختند و یکی از سناتورهای یهودی امریکایی درصدد 

حمایت از حکم بازداشت مسئولان صهیونیست است.
وی با بیان این که امروز غربی ها در حال عبور از مهلکه ای هستند 
که نتانیاهو ایجاد کرده است، افزود: دو سوم کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی درپی صلح هستند و اعلام کردند دنبال آتش بس 

هستیم.
رحمانی ساعد خاطرنشان کرد: صهیونیست ها تصور می کردند رفح 
یک کارت برنده است تا در برابر مقاومت امتیاز بیشتری بگیرند ولی 
تحرکات حزب الله و یمنی ها موجب شد این کارت ارزش خود را 

از دست بدهد.
وی اضافه کرد: مقاومت نشان داد دست خالی ندارد و می تواند فشار 
بیشتری وارد آورد؛ ضمن این که کمین هایی را بر سر راه نیروهای 

صهیونیستی به سمت رفح ایجاد می کنند.

 حجت الاسلام دکتر محمد ملک زاده عضو هیأت علمی گروه 
سیاست پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفت وگو با 
خبرگزاری رسا، ضمن عرض تسلیت به سبب واقعه جانگداز 
شهادت عزیزان خدمت گزار نظام مقدس جمهوری اسلامی 
متعهد،  دیپلمات  یک  نماد  را  امیرعبداللهیان  شهید  ایران، 
سخت کوش، اخلاق مدار، نیروی مجاهد و انقلابی خواند و 
گفت: شهید امیرعبداللهیان توانست در پیشبرد امور و اهداف 
مقدس جبهه مقاومت نقش آفرینی های ارزنده ای انجام دهد.

وی با اشاره به مدت زمان کوتاه خدمت شهید امیرعبداللهیان 
بیان کرد: شهید امیرعبداللهیان با وجود اینکه کمتر از سه 
بود، خدمات  امور خارجه  وزارت  دار مسئولیت  عهده  سال 

ویژه ای داشت که در تاریخ ثبت خواهد شد.

تلفیق دیپلماسی علمی و میدانی سبب گشایش های فراوان   
برای کشور و جبهه مقاومت شد

دو  به  اشاره  با  پژوهشگاه  عضو هیأت علمی گروه سیاست 
فعالیت  پیرامون  الملل،  بین  روابط  میدانی  و  علمی  بخش 
روابط  در عرف  زمینه گفت:  این  در  امیرعبداللهیان  شهید 
بین الملل دیپلماسی دو بخش علمی و میدانی دارد، بخش 
برای  که  است  علمی  لازم  های  تخصصص  به  ناظر  علمی 
انجام مذاکرات به کار می رود؛ اما دیپلماسی میدانی ناظر 
به عرصه عمل، قدرت نمایی و اثرگذاری میدانی است، شهید 

امیرعبداللهیان در هر دو عرصه به خوبی  فعالیت داشت.
فردی  مذاکرات  در  هم  امیرعبداللهیان  شهید  افزود:  وی 
کارآزموده و متخصص بود و فنون دیپلماتیک را در راستای 
حفظ عزت و سربلندی کشور انجام داد و هم در عرصه میدان 
دو  این  ترکیب  و  داشت  فعالانه  حضور  جهادی  صورت  به 
عرصه میدانی و علمی باعث شد گشایش خوبی در زمینه 

اقتصاد و سیاست بین الملل ایجاد شود.

تغییر سیاست از دیپلماسی التماسی به دیپلماسی انقلابی  
حجت الاسلام ملک زاده پیرامون تفاوت رویکرد دیپلماتیک 
کرد:  تصریح  قبل  دولت  و  رئیسی  الله  آیت  شهید  دولت 
سیاست خارجی ایران برخلاف دولت قبلی که حالت التماس 
گونه داشت و چشم امید به لبخند غرب بسته بودند، میدان 
و علم را باهم به کار بست و باعث شد تا یک دیپلماسی عزت 
مندانه و انقلابی در این حدود ۳ سال برای کشور رقم بخورد؛ 

به گونه ای که حتی دشمنان نیز به این امر اذعان داشتند.
وی اضافه کرد: دولت قبل اعتقاد داشت که اگر در زمینه 
حمایت از جبهه مقاومت گام بردارد، باعث می شود مذاکرات 
با غرب به نتیجه نرسد و گشایشی برای کشور اتفاق نیفتد؛ 
تصور  غربی  باعث شد کشورهای  رویکرد  این  متأسفانه  اما 
اشتباهی از ما پیدا کنند و دست به تحریم های بیشتر کشور 
بزنند. اما سیاست دولت شهید رئیسی باعث شد هم جبهه 
مقاومت تقویت شود و هم جایگاه ایران در عرصه بین الملل 

ارتقا یابد.

رژیم    علیه  جهانی  بیداری  در  امیرعبداللهیان  شهید  نقش 
صهیونیستی

عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه بیداری جهانی بر 
علیه رژیم صهیونیستی را ناشی از فعالیت های مجاهدانه شهید 
امیرعبداللهیان دانست و اظهار داشت: شهید امیرعبداللهیان 
سفرهای متعددی به کشورهای گوناگون انجام می داد تا پیام 
مظلومیت مردم فلسطین را به آنها برساند و باعث ایجاد جریان 

جهانی علیه صهیونیسم جهانی شود.

توجه به دیپلماسی اقتصادی  
حجت الاسلام ملک زاده در بخش دیگر سخنانش به تغییر 
نگاه سیاست خارجی در دولت شهید آیت الله رئیسی اشاره 

»لهجه های غزه ای« راوی زندگی روزمره مردم فلسطین است

شهید  آن،  رأس  در  و  دیپلماسی  دستگاه  داشت:  بیان  و  کرد 
امیرعبداللهیان در کنار کمک به جبهه مقاومت، تلاش زیادی 
را برای گشایش های اقتصادی و سیاسی در عرصه بین الملل 
و  آفریقایی  کشورهای  همسایگان،  با  خوبی  روابط  و  داشتند 
شرقی ایجاد کردند تا فروش نفت را به روزی سه میلیون بشکه 

در روز برساند.
وی در خصوص دستاوردهای اقتصادی سیاست خارجی شهید 
امیرعبداللهیان گفت: با روابط خوبی که با همسایگان و کشورهای 

دیگر ایجاد شد به زودی شاهد اثرات و برکات آن خواهیم بود.
پایان، شهادت  پژوهشگاه در  عضو هیأت علمی گروه سیاست 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی و شهیدان خدمت را موجب باطل 
شدن تبلیغات سوء دشمن و اذنابشان در داخل دانست و گفت: 
این شهادت باعث شد عده ای که فریب خورده بودند، آگاه شوند 
و امروز پیام های زیادی از برخی فریب خوردگان دریافت می 

کنیم که دچار شرمندگی شده اند.

محمدرضا ابوالحسنی

محمد ملک زاده

است نیز وجود دارد.
او افزود: این مردم در طول تاریخ زنده بودند و هستند و این است 
که می توان با عنوان مقاومت از آن یاد کرد. با این معنا آثاری که 
در حوزه نشر و رسانه وجود داشته باشد و به این مسائل هم بپردازد 

بسیار کم است.  
علیزاده با اشاره به اینکه »لهجه های غزه ای؛ چند روزنوشت از غزه« 
توانسته به این مسائل بپردازد ادامه داد: این کتاب توانسته کانالی به 
جریان زندگی که زیر لایه سیاسی و نظامی جاری است بزند و با یک 
نگاه مردم شناختی به بیان وقایع و رویدادها بپردازد و درک بهتری از 

شرایط و روح زندگی در فلسطین به ما بدهد.
او همچنین به رویکرد سیاسی فاتنه الغره، نویسنده فلسطینی-

بلژیکی برخی از روایات این اثر اشاره کرد و گفت: با آنکه نویسنده در 
آثار قبلی خود سعی می کند فاصله اش را از سیاست حفظ کند و در 
واقع ما می بینیم که رویکردی متفاوت از جریان غالب در فلسطین 
دارد، اما به خوبی توانسته راوی زندگی مردم در آن شرایط باشد. 
حتی می توانیم حجم سهمگین و امنیتی که روی سر او آوار شده را 
ببینیم که منجر به این می شود که فاصله گذاری خود با سیاست را 
کنار بگذارد و این در ادبیات و روایات او کاملا مشهود می شود.         

دکتر علیرضا شیخ عطار کارشناس مسائل بین الملل و سفیر 
سابق ایران در آلمان در گفتگوی تلفنی با ویژه برنامه »رئیس 
جمهور شهید« از رادیو گفت و گو بیان کرد: با پیروزی انقلاب ۳ 
وزیر خارجه ابتدایی، سیاست خارجی را حداکثر در حد معاملات 
و تعاملات با دنیا می دیدند و چندان بحث ارزش، عدالت و الهام 
بخشی برای آنها مطرح نبود و این در حالی بود که حضرت امام 
)ره( از همان ابتدای انقلاب بر الهام بخشی به دنیا تاکید داشتند. 
از زمان وزارت دکتر ولایتی، مسئله فلسطین به عنوان یک اصل 
مبتنی بر عدالت و ظلم ستیزی در سیاست خارجی دیده شد و 

دیگر وزرا نیز همین راه را ادامه دادند.
وی ادامه داد: شهید امیرعبداللهیان از ابتدای فعالیت خود در 
امور سیاسی، حوزه کاری منطقه خاورمیانه و فلسطین را انتخاب 
کرد و در تمام طول مدت خود در همین جریان باقی ماند. لذا 
خاورمیانه در سیاست خارجی ایران یک نقطه مستثنی است 
چرا که اوج تجلی ظلم و هژمون توسط صهیونیست در فلسطین 
صورت می گرفته و می گیرد. آیت الله شهید رئیسی نیز به مسائل 
سیاست خارجی علاقمند بودند و در دوران ریاست جمهوری خود 

این رویه را در سطح بالاتری ادامه دادند.
شهید  کارشناسی  توصیه های  به  اشاره  با  عطار  شیخ 
امیرعبداللهیان به رئیس جمهور شهید در مورد مسائل فلسطین 
اذعان کرد: در این دولت مسئله فلسطین به نحوی مطرح می شود 
که در سایر دولتها این گونه نبود و یک تیتر بسیار برجسته در 

سیاست خارجی ایران بود.
به گفته سفیر سابق ایران در آلمان، سیاست خارجی به ویژه 
در حوزه خاورمیانه برای این دولت و رئیس جمهور یک اصل 
نقش مهمی در  ایران  دارند  امروز همه عقیده  و  بود  اعتقادی 
عملیات اخیر فلسطین داشته و به همین دلیل در این دوران 
اسرائیل تمام تلاش خود را به کار گرفت تا دامنه جنگ را به ایران 
بکشاند که خوشبختانه با درایت مسئولان، این مورد محقق نشد.

وی همچنین در این مصاحبه با رادیو گفت و گو با اشاره به 
اعتقاد شهید امیرعبداللهیان به درایت و عقلانیت خاطرنشان 
کرد: این شهدا، جمهوری اسلامی ایران را یکپارچه می دیدند و به 
همین دلیل از زمان روی کار آمدن این دولت، رابطه با سپاه نیز 
تغییر کرد و مشورتها کاربرد الهام بخشی به خود گرفته بود. همه 
مسئولان هماهنگ بودند و تصمیماتی در حوزه مسائل مختلف و 

فلسطین گرفته شد که منجر به پیروزی شد.

فلسطین؛ تیتر برجسته در سیاست 
خارجی دولت آیت الله شهید رئیسی

هادی رحمانی ساعد

علیرضا شیخ عطار
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به    ایران  اقتصادی  وضعیت  از  گزارشی  در  جهانی  بانک 
بررسی عملکرد دولت آیت الله سیدابراهیم رئیسی پرداخته و از 

کارنامه موفق وی در عرصه اقتصاد خبر داده است.
تداوم  به رغم  ایران  اقتصاد  که  است  آمده  گزارش  این  در 
تحریم های اقتصادی و تشدید شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به 

رشدی پایدار رسیده است. 
درحالی که بخش نفت به این رشد کمک کرده، بخش   

غیرنفتی به ویژه خدمات و صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی 
بوده است.

نرخ تورم به زیر ۴۰ درصد رسید  
رشد اقتصادی ۵.۱ درصد و بیکاری ۷.۶ درصد شد  
دولت رئیسی ۶.۵ میلیون نفر را از خط فقر بالا کشید  
نابرابری در ایران کمتر و ضریب جینی به ۳۴.۸ درصد   

کاهش یافت.

روایت بانک جهانی از کارنامه موفق
 آیت الله رییسی در بخش اقتصاد

»تقویت همکاری های هسته ای« 
موضوع توافق چین و فرانسه

رئیس جمهور چین و فرانسه بر افزایش همکاری در زمینه 
این  توافق کردند.  برای مصارف غیرنظامی  انرژی هسته ای 
توافق با امضای تفاهم نامه ای بین شرکت های هسته ای چین 
و فرانسه برای همکاری در زمینه ساخت نیروگاه هسته ای، 
و  نهایی شد. چین  نیروگاه ها،  و مدیریت  آموزش کارکنان 
فرانسه از بزرگترین تولیدکنندگان انرژی هسته ای در جهان 
هستند و هر دو قصد دارند ظرفیت خود را در سال های آینده 

افزایش دهند.
فرانسوی  شرکت  و   )CGN( سی جی ان  چینی  شرکت 
ای دی اف )EDF( در راستای تعمیق و گسترش همکاری در 
زمینه انرژی هسته ای، تفاهم نامه ای را امضا کردند. این توافق 
همزمان با سفر رسمی رئیس جمهور چین، شی جین پینگ 
به فرانسه و میزبانی وی توسط امانوئل مکرون، رئیس جمهور 

این کشور صورت گرفت.

همکاری های    تقویت  راستای  در  فرانسه  و  چین  توافق 
هسته ای

بر اساس گزارش وزارت خارجه چین در مورد این گفتگوها، 
در  همکاری  باید  کشور  دو  که  گفت  شی  جمهور  رئیس 
زمینه های مختلف از جمله »انرژی هسته ای، نوآوری و امور 
مالی« را افزایش دهند. رئیس جمهور مکرون نیز در پاسخ 
گفت که فرانسه آماده است تا همکاری با چین را در زمینه 
هایی از جمله انرژی هسته ای برای مصارف غیرنظامی تقویت 

کند.
در جریان این بازدید، تعدادی توافقنامه همکاری تجاری 
امضا شد که از جمله آن ها می توان به »تفاهم نامه تعمیق 
همکاری های مرتبط در زمینه انرژی هسته ای« اشاره کرد 
که توسط یانگ چانگلی، رئیس هیئت مدیره شرکت جنرال 
انرژی هسته ای چین CGN ، و لوک رایموند، رئیس هیئت 
 ،CGN امضا شد. طبق گزارش EDF مدیره و مدیرعامل
این تفاهم نامه به معنای »توسعه و تقویت بیشتر همکاری 
دو طرف در زمینه هایی مانند ساخت و ساز مهندسی نیروگاه 
هسته ای، آموزش استعدادها، بهره برداری از EPR و آموزش 
رهبری در زمینه عملیات نیروگاه هسته ای برای دستیابی به 

توسعه مشترک« است.

افزایش ظرفیت های هسته ای دو کشور  
CGN و EDF سابقه همکاری دیرینه ای با هم دارند که 
به ساخت نیروگاه هسته ای دایابای در دهه ۱۹۸۰ برمی گردد. 
CGN اعلام کرد تعمیق و گسترش زمینه های همکاری 
»برای توسعه انرژی هسته ای غیرنظامی در هر دو کشور و 
توسعه کسب وکار این دو گروه اهمیت زیادی دارد«. چین 
و فرانسه از بزرگترین تولیدکنندگان انرژی هسته ای جهان 
هستند و هر دو برنامه های گسترده ای برای افزایش ظرفیت 

هسته ای خود در سال های آینده را دارند.
طبق آمار انجمن هسته ای جهانی، هر دو کشور در حال 
حاضر ۵۶ راکتور قابل بهره برداری دارند. ظرفیت چین ۵۴ 
گیگاوات است و همچنین ۲۷ راکتور دیگر در حال ساخت 
دارد که ۲۸.۹ گیگاوات ظرفیت بیشتری را فراهم می کند. 
فرانسه در حال حاضر ۶۱ گیگاوات ظرفیت انرژی هسته ای 
دارد و نیز یک راکتور دیگر ۱.۶ گیگاواتی که در حال ساخت 

است.

سجاد حیدرزاده

توحید ورستان

ناراضی  بین الملل  روابط  در  دوگانه  استانداردهای  مورد  در 
هستند که توسط یک اقلیت جهانی اعمال می شود.

بدون تردید، تعامل فعال روسیه و جهان اسلام بر اساس اصل 
منافع همه طرف های  رعایت  با  و  متقابل سودمند  همکاری 
درگیر در چارچوب روابط دوجانبه و چندجانبه استوار است. 
مسلمانان  آن  در  که  است  کشورهایی  از  یکی  دقیقاً  روسیه 
امنیت  و  و در هماهنگی  راحتی کرده  احساس  قرن ها  برای 
زندگی می کنند و ظلم و نفرت را تجربه نکردند. از همین روی 
برگزاری کازان فروم در جمهوری تاتارستان موقعیت یکی از 
مهم ترین مجامع در جهان چند قطبی را بیشتر تقویت می کند.

در راستای نظم نوین جهانی
»مجمع کازان« سکوی توسعه روابط روسیه و کشورهای مسلمان

جهان  ـ  »روسیه  اقتصادی  بین المللی  مجمع  پانزدهمین 
شهر  تاتارستان،  پایتخت  در   »KazanForum اسلام: 
کلیدی  رویدادهای  از  یکی  مجمع  این  شد.  برگزار  کازان 
در تعامل فدراسیون روسیه با کشورهای جهان اسلام اعم 
از دور و نزدیک است. اهمیت این پلتفرم بین المللی هم با 
نظر  از  هم  و  چندقطبی  جهان  کنونی  جهانی  واقعیت های 

تعامل در چارچوب اکثریت جهانی مطابقت دارد.

بسترهای همکاری بین روسیه و کشورهای مسلمان  
کازان فروم بستر مناسبی برای توسعه همکاری ها در زمینه 
روابط تجاری، سرمایه گذاری مستقیم خارجی و بحث در مورد 
مسائل مربوط به نظام مالی اسلامی است. اهداف این مجمع 
بانکداری  توسعه  پروژه ها،  اجرای  مالی،  گردش  رشد  شامل 
مشترک، همکاری های فناورانه در روسیه و کشورهای سازمان 
همکاری اسلامی )OIC( و همچنین جذب سرمایه گذاری 
است. موضوعات اصلی برنامه تجاری در این نشست عبارتند از: 
همکاری های بین المللی، بخش مالی و سرمایه گذاری اسلامی، 
مشترک،  کار  و  کسب  انجام  فناوری،  و  علم  حلال،  صنعت 

توسعه زیرساخت ها، منابع انسانی.

و  روسیه  همکاری  اصلی  بستر  فروم  کازان  تردید  بدون 
کشورهای جهان اسلام است. البته باید به این نکته نیز اشاره 
کرد که خود شهر کازان و همچنین جمهوری تاتارستان از 
نمادهای اصلی حضور نزدیک و بسیار هماهنگ اسلام در خاک 
روسیه هستند. همچنین، کازان احتمالاً یکی از نمادهای اصلی 
نقش اوراسیا در فرآیندهای جهان چند قطبی است. این شهر 
سومین پایتخت رسمی فدراسیون روسیه است و تجربه بسیار 
گسترده ای در سازماندهی رویدادهای بزرگ بین المللی دارد.

در عین حال باید به خاطر داشت 
که اسلام دومین دین شهروندان 
دقیق تر،  طور  به  است.  روسیه 
میلیون   ۲۰ از  بیش  آنها  تعداد 
میلیون ها  همچنین  و  است  نفر 
به  دیگر،  کشورهای  از  شهروند 
در  که  همسایه  کشورهای  ویژه 
فدراسیون روسیه زندگی می کنند، 
روسیه  البته،  هستند.  مسلمان 
استراتژیک ترین  و  نزدیکترین 
روابط را با کشورهای جدا شده از 
شوروی و متعلق به فضای اوراسیا 
دارد. با توجه به جنبه عملی تعامل 
با  مسکو  اسلام،  جهان  و  روسیه 
خارجی  کشورهای  از  بسیاری 
دوردست ها و اکثراً مسلمان، روابط 

عمیق و دیرینه دارد. این موارد شامل کشورهای خاورمیانه، 
شمال و چند کشور جنوب صحرای آفریقا می شود و کشورهای 
تأثیرگذار متعلق به منطقه جنوب شرق آسیا مانند اندونزی نیز 

در این گروه قرار می گیرند.

نقش کازان فروم در نظم نوین جهانی  
علاوه بر منافع تجاری و اقتصادی که روسیه و کشورهای 
دیگری  بسیار  زمینه های  می کند،  متحد  را  اسلام  جهان 
نظم  از  امر شامل حمایت  این  است.  دوجانبه  موجب علاقه 
از کشورهای دارای  از سوی بسیاری  المللی  بین  چندقطبی 
اکثریت مسلمان است، زیرا کشورهای غربی به دنبال تحمیل 
ارزش های خود بر آنها هستند. همچنین کشورهای مسلمان 

چندین ابتکار عمل در سیاستگذاری های اخیر پکن نشان 
اولویت های  تغییر  حال  در  کشور  آن  دولت  که  می دهند 
بی سابقه  رکود  توقف  برای  پکن  می باشد.  خود  اقتصادی 
فروخته  خانه های  می خواهد  محلی  دولت های  از  املاک 
نشده را با وام های ارزان قیمت از بانک مرکزی خریداری 
کنند. بوروکرات های ارشد اخیرا در مورد لزوم رفع معضل 
حرکت  که  اند  کرده  صحبت  داخلی"  ضعیف  "تقاضای 
خوشایندی برای دولتی محسوب می شود که معتقد است 
تقویت تولید صنعتی موثرترین راه برای خارج کردن کشور 

از رکود اقتصادی است.

ریسمان  از  مارگزیده  وجود،  این  با  بلومبرگ،  از  نقل  به 
سیاه و سفید می ترسد. سرمایه گذاران بدبین می پرسند که 
آیا "شی جین پینگ" رئیس جمهور چین نظر خود را در 
مورد نقش املاک و مصرف تغییر داده است؟ در هر حال 
زندگی  برای  باید جایی  "مسکن  که  آن  بر  مبنی  او  شعار 
کردن باشد نه برای حدس و گمانه زنی" منجر به سرکوب 
بر آن،  بوروکراسی شد. علاوه  از همه گوشه های  بیرحمانه 
شی در دهه ۱۹۶۰ میلادی بزرگ شده است زمانی که شعار 
محبوب در چین "اول تولید کن بعد زندگی کن" بود. در 
آن برهه زمانی چین به شکل منحصر بفردی بر روی تولید 
صنعتی متمرکز شده بود. برای مثال، چین در آن زمان در 
حال توسعه فناوری هسته ای خود بود در حالی که وضعیت 
معیشتی شهروندان چینی نادیده گرفته می شد. آیا شخصی، 
چون شی با چنین پیشینه ای واقعا می تواند جهان بینی خود 
را که در طول سالیان متمادی شکل گرفته به ناگهان و یک 

شبه تغییر دهد؟

شی ممکن است چاره ای نداشته باشد. در چهار ماهه نخست 
سال ۲۰۲۴ میلادی فروش خانه تنها به ۲.۴ تریلیون یوان 
)۳۳۲ میلیارد دلار( رسید که حاکی از بدتر شدن اوضاع بود 

این در حالیست که فروش سالانه در اوج 
سال ۲۰۲۱ میلادی از ۱۶ تریلیون یوان 
نیز فراتر رفته بود. برای مقایسه می توان 
اشاره کرد که علیرغم موفقیت بزرگ چین 
برقی  یا  الکتریکی  خودرو های  عرصه  در 
 ۴.۹ تنها  گذشته  سال  در  خودرو  فروش 
بود. هیچ بخش جایگزینی  یوان  تریلیون 
وجود ندارد که بتواند سیاهچاله باقی مانده 
از املاک و مستغلات را در اقتصاد چین 

دست کم در چند سال آینده پر کند.
شی ممکن است متوجه شود که بدون 
یک پایگاه قوی مصرف کننده داخلی چین 
همواره در دست آمریکا باقی خواهد ماند. 
این بدان معناست که رویای او برای جوان 
سازی ملت بزرگ چین ممکن است هرگز 

محقق نشود.

داده های اقتصادی اخیر به وضوح نشان می دهند که چین 
علیرغم تلاش جدی دولت آن کشور برای تنوع بخشیدن 
غرب  در  تجاری  چرخه های  از  کماکان  درآمدی  منابع  به 
دنباله روی می کند. در سطح جهانی شرکت ها در ماه نوامبر 
شروع به ذخیره سازی مجدد قطعات نیمه هادی کردند که 
به  در سفارش های صادراتی جدید چین  بهبود  آن  نتیجه 
این وجود،  با  بود.  ارزشمند شی  تراشه های  در حوزه  ویژه 
صادرات به تنهایی نمی تواند چین را به یک ابر قدرت تبدیل 
کند.. تعرفه های تنبیهی اعمال شده از سوی غرب بهترین 
خودرو های  کننده  تولید  شرکت  مانند  چینی  شرکت های 
برقی BYD را مجبور می کنند تا کارخانه هایی را در خارج 
از کشور راه اندازی نمایند و ویژگی چینی خود را به حداقل 
برسانند تا بتوان محصولات آن شرکت و شرکت های مشابه 
از  خارج  به  کارآفرینان  که  زمانی  دانست.  اروپا  ساخت  را 

کشور نقل مکان می کنند و نمی خواهند کالا های شان با چین 
مرتبط شود چنین وضعیتی نمی تواند به رویای چینی مدنظر 

شی کمک کند؟

اگر خریدار بزرگتری باشید همه می خواهند دوست شما باشند. 
به اصطلاح ارتشی از خرج کنندگان پول خوشحال می توانند 
سلاحی در جنگ تجاری جدید بر سر تولیدات پیشرفته باشد. 
جالب اینجاست که آلمان بزرگ ترین سازنده خودرو های برقی 
اروپا با تحقیق در مورد شیوه های تجاری ناعادلانه چین مخالف 
به  پیوستن  برای  متحده  ایالات  که  شرایطی  در  حتی  است 
نیرو های آن قاره تلاش می کند. مقام های دولتی در برلین در 
مورد موضوع اعمال مجازات هایی که ممکن است پکن را تحریک 
به تعطیلی کارخانه های خودروسازان آلمانی مانند بی ام دبلیو و 
فولکس واگن در چین سازد کارخانه هایی که در آن کشور بسیار 

موفق بوده اند بسیار محتاطانه عمل می کنند. )فرارو(

جابجایی اولویت ها از تمرکز بر صنعت به افزایش تقاضای مصرف شهروندان
تغییر در چین

برگزاری پانزدهمین مجمع بین المللی اقتصادی »روسیه ـ جهان اسلام« در پایتخت تاتارستان، می تواند بستر لازم برای تجارت و سرمایه گذاری بین روسیه و کشورهای مسلمان را فراهم کند. 
همچنین، مجمع کازان را می توان در راستای تحولات مربوط به برآمدن نظم نوین جهانی مبتنی بر چندقطبی دانست که وجه مشترک دو طرف است.
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اردیبهشت کاغذی  
اردیبهشت بهار کتاب ایرانیان است به واسطه ی برگزاری نمایشگاه کتاب تهران. سی و پنجمین 
نمایشگاه کتاب تهران، چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت با شعار »بخوانیم و بسازیم« آغاز شد و ۲۹ 

اردیبهشت در مصلای تهران به کار خود پایان داد. 

کن 2۰24 و لجن های پشت پرده سینما!   
مهمترین رویداد هنری جهان این روزها، برگزاری جشنواره کن ۲۰۲۴ است که در فرانسه در 
حال برگزاری است. در اوایل اردیبهشت، ۸ عضو هیئت داوران بخش رقابتی جشنواره فیلم کن 
۲۰۲۴ معرفی شدند. »لیلی گلدستون« بازیگر نامزد اسکار فیلم »قاتلان ماه کامل«، »اوا گرین« 
بازیگر فرانسوی، »عمر سی« بازیگر فرانسوی، »ابرو سیلان« نویسنده فیلم برنده ی نخل طلای 
»خواب زمستانی« در سال ۲۰۱۴، »نادین لبکی« کارگردان فیلم »کفرناحوم« برنده ی جایزه 
هیئت داوران جشنواره کن در سال ۲۰۱۸، »خوان آنتونیو بایونا« کارگردان اسپانیایی فیلم نامزد 
اسکار »انجمن برف«، »پیرفرانچسکو فاوینو« بازیگر ایتالیایی و »هیروکازو کورئیدا« کارگردان 
ژاپنی برنده نخل طلای ۲۰۱۸ با فیلم »دزدان فروشگاه«، اعضای هیئت داوران بخش مسابقه 
اصلی جشنواره کن را در کنار گرتا گرویگ )رئیس هیئت داوران( تشکیل می دهند تا به انتخاب 

برگزیده های بخش اصلی این دوره از جشنواره بپردازند.
اما مثل همیشه جشنواره ی فیلم کن با حاشیه هایی همراه بود. از مهمترین حاشیه های این دوره 
از جشنواره اعتصاب کارکنان جشنواره در اعتراض به شرایط کاری بی ثبات و حقوق نامناسب 
خود بود که روز افتتاحیه، روی پشت بام محل برگزاری افتتاحیه در فرانسه تجمع و پارچه 
نوشته ای را با شعار: »پشت پرده های سینما، لجن پنهان است« روی پوستر بزرگ جشنواره 

آویزان کردند.

سینمای ایران: عیاری، نشان عالی خورشید و اقوام ایرانی  
بیست و دوم اردیبهشت ماه تولد یکی از کارگردانان مطرح سینمای ایران، کیانوش عیاری بود. 
همزمان با زادروز او گنجینه ی سینمایی وی در موزه سینما افتتاح شد و از روز یکشنبه ۲۳ 
اردیبهشت تا چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت، نسخه های اصلاح و مرمت شده ی فیلم های سینمایی 
»آبادانی ها«، »شبح کژدم«، »بیدارشو آرزو« و «بودن یا نبودن« در موزه ی سینما به نمایش درآمد.

نشان عالی خورشید   
اهالی سینما، چهارمین نشان عالی خورشید را پنج شنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ به ارد عطارپور  

تهیه کننده و کارگردان سینمای مستند تقدیم کردند.
نخستین دوره ی اعطای نشان عالی خورشید در سال ۱۳۹۹ برگزار شد و همه ساله اردیبهشت 
ماه، از سوی هیات امنای این نشان و انجمن صنفی تهیه کنندکان سینمای مستند به اشخاصی 

که در رشد و اعتلای تهیه کنندکی فیلم مستند تاثیرگذار بوده اند اهدا می شود.

جشنواره ملی اقوام ایرانی  
از دیگر رویدادهای مهم سینمایی اردیبهشت ماه آغاز جشنواره ملی اقوام ایرانی بود که در کاغذ 
اخبار تیر ماه  سال گذشته خبر از برگزاری آن دادیم. این جشنواره با همه ی حاشیه هایی که 
داشت از جمله، کناره گیری کمال تبریزی از دبیری آن و جابه جایی شهر میزبان جشنواره از 
تبریز به تهران بالاخره در غروب روز سه شنبه ۲۵ اردیبهشت در محل بنیاد ایران شناسی در 

تهران افتتاح و ۳۰ اردیبهشت  در پردیس سینمایی باغ کتاب به کار خود پایان داد.
جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی در بخش های رقابتی شامل فیلم های بلند سینمایی، فیلم های 
کوتاه داستانی، انیمیشن، مستند، نماهنگ و فیلمنامه منطبق با موضوع جشنواره برگزار شد که 
گستره  زیست بوم، آیین های فرهنگی و مذهبی، سبک زندگی، آداب و رسوم و سنن اقوام ایرانی، 

تاریخ اقوام، میراث فرهنگی ملموس و ناملموس و ظرفیت های گردشگری را در برمی گرفت.

خیمه شب بازی به ایستگاه آخر نزدیک است  
نوزدهم فروردین ماه در خبرها از فراخوان نخستین جشنواره ی خیمه شب بازی گفتیم و اینکه 
تا ۱۲ اردیبهشت مهلت ارسال آثار به این جشنواره بود. با پایان یافتن مهلت ارسال آثار پوپک 
عظیم پور، صفرعلی محمد زاده و شهرزاد مبرهن به عنوان اعضای هیئت انتخاب جشنواره ی 
خیمه شب بازی و اردشیر صالح پور، سلما محسنی و فهیمه میرزاحسینی به عنوان هیئت داوران 
این جشنواره معرفی شدند. نتایج رقابت نخستین جشنواره ی سراسری خیمه شب بازی،۱ خرداد 

۱۴۰۳ همزمان با آخرین روز آن اعلام خواهد شد.

 نقاشی در حمایت از غزه  
در حوزه ی هنرهای تجسمی نیز در اردیبهشت ماه، سومین نمایشگاه »ماه دوم« منتخبی از آثار 
هنرمندان ایرانی در نگارخانه لاله برگزار شد. تفاوت این دوره از این نمایشگاه با دو دوره ی قبل 
در این بود که هنرمندان تجسمی حاضر در این دوره، در حرکتی بشردوستانه درآمد حاصل از 

فروش آثار این نمایشگاه را جهت حمایت از کودکان غزه اختصاص دادند.

موسیقی، ماجرای گیتار گمشده  
کاغذ اخبار بدون موسیقی حتما چیزی کم دارد. از دنیای موسیقی هم خبر اینکه یک گیتار 
را  آن  »بیلتز«،  گروه  ستارگان  هریسون،  جورج  و  لنون  جان  که  آکوستیک  سیمی  دوازده 

نواخته اند، به حراج گذاشته می شود و انتظار می رود رکورد گرانترین ساز جهان را بشکند.
 I«در حال حاضر این رکورد به یک ساز اختصاص دارد که جان لنون از آن برای ضبط قطعه
Want to Hold Your Hand«  و برخی دیگر از آثار گروه »بیتلز« استفاده کرده است. 
این ساز در نوامبر سال ۲۰۱۵ به قیمت دو میلیون و چهارصد میلیون دلار فروخته شده بود. 
موضوعی که این ساز را با اهمیت کرده تا در کاغذ اخبار اردیبهشت قرار بگیرد این است که 

حدود شصت سال تصور بر این بوده که این گیتار گم شده است. 

چند خبر ماه گذشته در  حوزه هنر و ادبیات؛ اردیبهشت ۱4۰3

جایزه بوکر بین المللی ۲0۲4 
به نویسنده آلمانی رسید

 آذرماه سال گذشته برندة بوکر ۲۰۲۳ برگزیده شد و 
اعلام آن پایان خبرهای این جایزه به صورت غیر رسمی در 
سال ۲۰۲۳ بود. پس از این تاریخ تلاش ها برای رسیدن به 
بوکر ۲۰۲۴ آغاز شد و در جدیدترین خبر از این جایزه در 
سال جدید، برندة بخش بین الملل آن اعلام شد. در ادامه 

این خبر را بخوانید: 

به نقل از وبگاه جایزة بوکر، رمان »کایروس« که داستانی 
دربارة زوال یک عشق بزرگ و در عین حال انحلال یک 
را  بین المللی ۲۰۲۴  بوکر  است، جایزة  سیستم سیاسی 
از آن خود کرد. جنی ارپنبک که سال ۲۰۱۸ هم نامزد 
دریافت این جایزه بود، اولین نویسنده آلمانی است که این 
جایزه را از آن خود می کند. این جایزه ۵۰ هزار پوندی به 
طور مساوی بین نویسنده جنی ارپنبک و مترجم مایکل 

هافمن تقسیم می شود.

رمان ارپنبک که در اصل به زبان آلمانی نوشته شده، 
دربارة رابطۀ خراب شدة یک زن جوان و یک مرد مسن در 
برلین شرقی دهه ۱۹۸۰ است. این امر مسایل شخصی و 
سیاسی را درهم می آمیزد زیرا این دو در ظاهر تجسمی از 
آرمان گرایی درهم شکستۀ آلمان شرقی هستند و در تلاش 
برای حفظ گذشته. »کایروس« دربارة امید و ناامیدی است 
که پرسش های پیچیده ای دربارة آزادی، وفاداری، عشق و 

قدرت طرح می کند.

برنده از میان فهرستی شامل ۶ کتاب انتخاب شد که »نه 
یک رودخانه«، »جزییات«، »ماتر ۲-۱۰«، »آنچه ترجیح 
می دهم در مورد آن فکر نکنم« و »گاوآهن کج« دیگر 
رقبای آن بودند. این کتاب ها از بین ۱۴۹ کتاب منتشر 

شده در بریتانیا یا ایرلند انتخاب شدند.

ایدة  دیوار  سقوط  گفت:  کتابش  درباره  ارپنبک  جنی 
رهایی است. چیزی که برای من جالب بود این است که 
رهایی تنها چیزی نیست که در چنین داستانی می توان 

گفت. سال های قبل و بعد از آن هم وجود دارد.

ترجمۀ مایکل هافمن فصاحت عجیب وغریب نوشته های 
واژگان  گستردگی  آن،  تکراری  جملات  ریتم  ارپن بک، 

احساسی او را به درستی نشان می دهد.

چیزی که »کایروس« را بسیار غیرمعمول می کند هم 
زیبا و هم ناراحت کننده بودن آن است؛ کتابی شخصی و 
سیاسی که در آن نویسنده از شما دعوت می کنداز خلال  
داستان  با  نسل  یک  تعیین کنندة  سیاسی  تحولات  این 
ارتباط برقرار کنید؛ تحولاتی که ماهیت سرنوشت و اختیار 

را زیر سوال می برد.

جنی ارپنبک در سال ۱۹۶۷ در برلین آلمان به دنیا آمد 
و در حالی که به عنوان کارگردان اپرا کار می کرد، نخستین 
رمان خود را با عنوان »کودک پیر و کتاب کلمات« در 
می توان  او  کتاب های  دیگر  از  کرد.  منتشر  سال ۲۰۰۸ 
روزها« در سال ۲۰۱۴ که  »پایان  به »دیدار« )۲۰۱۰(، 
برندة جایزه داستان های خارجی مستقل شد و »می روی، 
اولیه  فهرست  به  که  سال ۲۰۱۷  در  است«  رفته  رفت، 
جایزه بین المللی بوکر راه یافت اشاره کرد. او در خارج از 
سرزمینش شناخته شده تر است و آثار او به بیش از ۳۰ زبان 

ترجمه شده است.

مایکل هافمن شاعر، منتقد و مترجم است. او آثار چندین 
نویسندة آلمانی از جمله فرانتس کافکا، جوزف راث و هانس 
فالادا را ترجمه کرده و برنده چندین جایزة ادبی از جمله 
جایزه مستقل ادبیات داستانی خارجی در سال ۱۹۹۵ برای 
ترجمۀ رمان پدرش با عنوان »توضیح دهنده فیلم« است. 
سال  بوکر  بین المللی  جایزة  داوران  از  هافمن  همچنین 
۲۰۱۸ بود که در همان سال جنی ارپنبک برای اولین بار به 

فهرست طولانی این جایزه راه یافت.

هنروادبیات

اهالی موسیق مقامی ایران هم چهاردهم اردیبهشت ماه استاد »عیسی قلی پور« معروف به 
عیسی بخشی از آخرین بازماندگان بخشی های کرمانج خراسان شمالی، نوازنده دوتار و 

مسلط به گویش های ترکی بجنوردی، کرمانجی، فارسی و ترکمنی را از دست داد.

و دیگری »آلیس مونرو« بود که در سال ۲۰۱۳ برنده ی جایزه نوبل ادبیات و در سال ۲۰۰۹ 
برنده جایزه ی بوکر شده بود و ده سالی میشد که به زوال عقل مبتلا بود. مونرو در ۹۲ سالگی 

در زادگاهش در یک خانه ی سالمندان درگذشت.

به سوگ  ادبیات  اهالی  ایران  در  داشت.  بزرگ  درگذشت  و جهان سه  ایران  در  ادبیات 
دو  ادبیات،  جهانی  طرفداران  و  نشستند.  طنزپرداز  و  نویسنده  علومی«،  »محمدعلی 
نویسنده ی انگلیسی زبان را از دست دادند. یکی »پل آستر« نویسنده، شاعر و فیلمنامه نویس 

آمریکایی که در سن هفتاد و هفت سالگی درگذشت.

اهالی هنرهای تجسمی نیز، یکشنبه ۳۰ اردیبهشت، استاد مرتضی کاشی تراش اصفهانی یکی از 
آخرین بازمانده های هنر سنتی کاشی کاری ایران را در سن ۹۴ سالگی از دست داد.

مهم ترین فعالیت او در عرصه مرمت و تزئینات کاربردی معماری، مرمت کاشی های بقعه ی شیخ 
صفی الدین اردبیلی، کاشی کاری بازار صفویه در خیابان ولیعصر و مرمت کاخ گلستان بود.

درگذشت ها: ادبیات، موسیقی و کاشی کاری  
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جامعه شناسی در ایران منفک از جامعه و مردم است 
و از آنجا که بخش قابل توجهی از محققان حوزه علوم 
دین  از  درستی  فهم  ایران  دانشگاه های  در  اجتماعی 
ندارند  ایرانی  فرهنگ  مؤلفه  ترین  محوری  مثابه  به 
نمی توانند به شناخت و درک درستی از جامعه ایرانی 

و مختصات آن نائل آیند. 

به حل  معطوف  اساساً  ایران  در  تلاش جامعه شناسی 
مسائل جامعه ایرانی نیست و گاه نه تنها قادر به ارائه 
گاه  بلکه  نیست  جامعه  برای  ای  استفاده  قابل  نسخه 
خود مسئله می آفریند. محققان حوزه علوم اجتماعی 
در ایران مدتهاست که به بیماری سختی دچارند و آن 
لذا  است.  ایرانی  و جامعه  انسان  از  نافهمی عمیق  هم 
بدون توجه به واقعیت و تجربه زیسته جامعه ایرانی و 
تنها با اتکا بر نظریه هایی که ریشه در نظام معرفتی و 
اندیشه ای غرب دارد به دنبال توصیف و تحلیل جامعه 

ایرانی و تحمیل نظریه بر واقعیت جامعه ما دارند.
 

عمق این نافهمی بدنه ضعیف و نحیف جامعه شناسی 
به ویژه در زمانی که شاهد حضور چشمگیر و میلیونی 
و  وسیع  بسیار  مقیاس  در  در حرکتهای جمعی  مردم 
غیر قابل وصفی هستیم قابل لمس است. چرا که حضور 
یا مذهبی،  میلیونی مردم در راهپیمایی های سیاسی 
اربعین، تشییع پیکر سردار سلیمانی و همچنین تشییع 
شهدای خدمت در سطح کشور به ویژه تهران و مشهد 
همه معادلات و محاسبات محققان دانشگاهی را به هم 
میزند و تحلیل های به ظاهر علمی و جامعه شناسانه 
در  دینداری  و  دین  شدن  کمرنگ  بر  دلالت  غالباً  که 
با  را  دارد  ملت  و  دولت  میان  عمیق  شکاف  و  جامعه 
تردید و چالشی عمیق روبرو می سازد. به همین خاطر 
اساساً  اجتماعی در دانشگاهها  است که محققان علوم 
به سراغ تحلیل پدیده اربعین نمی روند و یا در مواجهه 
شهید  پیکرهای  تشییع  در  مردم  میلیونی  حضور  با 
سلیمانی و شهید رئیسی سکوت اختیار میکنند چون 
یا قادر به درک این پدیده نیستند و یا چون این پدیده 
ها و نظایر آن، آنان را با چالش عمیق معرفتی و نظری و 
روش شناختی دچار میکند ترجیح میدهند یا به آن فکر 

نکنند و یا آن را ناچیز و بی اهمیت جلوه دهند. 

پدیده جمعیت و حضور میلیونی مردم در حرکتهایی 
با مضامین مذهبی سیاسی نظیر اربعین، تشییع پیکر 
شهید سلیمانی و شهید رئیسی و دیگر شهدای خدمت 
دلالت بر یک واقعیت مهم و غیر قابل انکار دارد و آن 
اینکه واقعیت جامعه ایرانی آن چیزی نیست که در متون 
و مکتوبات و گفتارهای محققان حوزه علوم اجتماعی 
در ایران توصیف و روایت میشود. محققان حوزه علوم 
اجتماعی باید پاسخ دهند که چگونه علیرغم ادعای آنان 
مبنی بر شکاف عمیق میان دولت و ملت، میلیونها ایرانی 
در تشییع رئیس جمهور و دیگر شهدای خدمت حضور 
کارگزاران  و  دولتمردان  برای  جان  عمق  از  و  یافتند 
اجتماعی  سیاسی خود گریستند. محققان حوزه علوم 
باید پاسخ دهند چگونه از نظر آنان، عده ای خاص از 
جامعه صرفاً به دلیل همسویی با نظرات و انگاره های 
سیاسی آنان مردم تلقی میشوند اما این حجم وسیعی 
از جمعیت میلیونی و متراکم، مردم به شمار نمی روند؟ 
آنان باید پاسخ دهند که چگونه از نظر آنان این جمعیت 
میلیونی نماینده مردم ایران نیستند اما جمع خاص و 
محدودی که بر عریانی و بی حجابی اصرار می ورزند و یا 
در تجمعات فحشهای جنسی و رکیک به مخالفان خود 
نثار میکنند و یا کسانی که در گوشه ای از ورزشگاه ، 
حاملان پرچم فلسطین را با زشتترین الفاظ مورد اهانت 

قرار میدهند نماینده مردم تلقی میشوند. 

باید پذیرفت که جامعه شناسی در ایران منفک از جامعه 
جامعه  و  شناسی  جامعه  پدیده  است.  ایران  مردم  و 
شناسان در ایران خود به مثابه یک موضوع پژوهش و 
مطالعه اجتماعی می تواند و باید در لیست اولویت های 
نگاهی  گیرد.  قرار  پژوهشگران  و  محققان  پژوهشی 
انتقادی، دقیق و دور از سوگیری های متداول و متعارف 
دانشگاهی به رویکرد حاکم در حوزه جامعه شناسی در 
ایران  می تواند افقهای جدیدی را پیش روی جامعه ما 

بگشاید.

جامعه شناسی در ایران
 منفک از جامعه و مردم است

عبدالحسین خسروپناه

الگوی حکمرانی فرهنگی آیت الله رئیسی، مردمی بود

حجت الاسلام و المسلمین عبدالحسین خسروپناه، دبیر 
گروه  علمی  هیأت  عضو  و  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای 
فلسفه پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در برنامه »برای 
ابراهیم« رادیو فرهنگ با تسلیت شهادت آیت الله رئیسی و 
همراهانشان اظهار کرد: آیت الله رئیسی شخصیت کمیابی 
بود در آینده متوجه می شویم که چه گوهری را از دست 
مشخص  شود  تدوین  شان  مدیریتی  سبک  اگر  داده ایم، 

می شود که چگونه بودند.
وی با بیان اینکه شهید رئیسی بر عقلانیت و نگاه جمعی 
تأکید داشت، بیان کرد: جز معدود روسای جمهوری بود که 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی توجه ویژه داشت. در سال 
گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی ۸۰ مصوبه داشت که 
یکی از این مصوبات مهم سند موسیقی بود و اتفاقا با تأکید 

آیت الله رئیسی پیش رفت.

عالی  شورای  گفت :  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  دبیر 
فناوری، فرهنگی و  انقلاب فرهنگی در چهار حوزه علم،  
اجتماعی وظایفی برعهده دارد، اما همواره در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی کار بر زمین مانده در حوزه فرهنگ متعدد 
بود، به طوری که در دوره های قبلی سهم مصوبات در حوزه 
علم و فناوری ۷۰ درصد، در حوزه فرهنگ ۲۰ درصد و 
مشترک علم و فرهنگ ۱۰ درصد بوده است اما در دوره 
ایشان ۵۰ درصد مصوبات جنبه فرهنگی و ۵۰ درصد مربوط 
به حوزه علم و فناوری شد البته نه اینکه مصوبات حوزه علم 
و فناوری کاهش یابد بلکه مصوبات در حوزه فرهنگ به 

میزان قابل توجهی افزایش یافت.
وی ادامه داد: یکی از مصوبات مهم شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تأسیس شهر جهانی صنایع فرهنگی بود، در این 
سند  تدوین  داشت.  تأکید  بسیار  رئیسی  آیت الله  زمینه 
صنایع دستی یکی دیگر از تأکیدات ایشان بود. این سند 
با کمک وزارت میراث فرهنگی و صنایع دستی نوشته شد، 
داشتند.  مشارکت  سند  این  تدوین  در  نفر  هزار  از  بیش 
چراکه ایشان اصرار داشت باید همه ذینفعان در تدوین آن 

مشارکت داشته باشند.

الگوی حکمرانی فرهنگی آیت الله رئیسی، مردمی بود  
استاد خسروپناه با بیان اینکه الگوی حکمرانی فرهنگی 
مجتمع های  تعداد  گفت:  بود،  مردمی  رئیسی،  آیت الله 
فرهنگی که در دوره ریاست جمهوری ایشان ساخته شد 

شاید به اندازه ۲۰ سال قبل بوده است.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی بیان کرد: سند تئاتر 
یکی دیگر از موضوعاتی بود که ایشان را پیگیری می کرد. 
می گفت به تئاتر کم توجه شده است و عنوان می کرد که در 
کشور سازمان سینمایی داریم بنابراین باید بنیاد تئاتر هم 
داشته باشیم. تدوین سند را به شورای عالی انقلاب فرهنگی 
واگذار کردند. تأکید داشتند که تئاتری های در این باره نظر 
بدهند. تعدادی از تئاتری ها آمدند و نظرات خود را با ما 

درمیان گذاشتند.

رویکرد شهید رئیسی در مواجهه با سند 2۰۳۰  
وی اضافه کرد: شورای هنر که برمبنای مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ایجاد شده، ۱۰ سال تعطیل بود این 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  در  ایشان  زمان  در  شورا 
دوباره راه افتاد، اسناد فرهنگی از این شورا به شورای عالی 

انقلاب فرهنگی می آمد.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به رویکرد شهید 
رئیسی در مواجهه با سند ۲۰۳۰ بیان کرد: صریحاً اعلام 
نباید این سند اجرا شود. ایشان  کردند که به هیچ وجه 
نقشه مهندسی فرهنگی که در دولت قبل تصویب و ابلاغ 
شده  بود را به جای سند ۲۰۳۰ مورد تأکید داشتند. این 
سند در دولت قبل اجرایی نشده بود اما در این دوره اجرای 

آن آغاز شد.
وی افزود: بازنگری نقشه جامع علمی کشور به عنوان یکی 
از اسناد مهم شورای عالی انقلاب فرهنگی، در دوره ایشان 
آغاز شد. بازنگری آیین نامه ارتقای اعضای هیئت علمی در 

زمان ایشان آغاز و در حال نهایی شدن است تا استادان تنها 
با مقاله ارتقا پیدا نکنند و در مسیر حل مسائل کشور تولید 

علم داشته باشند.

عضو هیأت علمی گروه فلسفه پژوهشگاه گفت: سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش یکی از اسناد مهم شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بود که آیت الله رئیسی پیگیر اجرایی سازی 
آن بودند، بازنگری و تدوین نقشه اجرایی سازی این سند در 
دوره ایشان آغاز شد و وزارت آموزش و پرورش با همراهی 
ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی این نقشه 
را تدوین کرد و به تازگی در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
نقشه  این  تدوین  در  زیادی  معلمان  است.  شده  مصوب 
حضور داشتند و این امر مایه خشنودی رئیس جمهور بود.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرد: اگر شهید 
رئیسی پشتیبان شورای عالی انقلاب فرهنگی نبود هیچ 
کاری نمی توانستیم انجام دهیم. ۲۴ مصوبه دوره قبل را 
آقای رئیسی ابلاغ کرده است. به برگزاری جلسات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی مقید بود، حتی سفرهای خارجی را در 
صورت تداخل با جلسات شورا به روزهای بعد از جلسه شورا 
موکول می کرد اگر جلسه ای برگزار نمی شد، جلسه بعدی را 

سه ساعته برگزار می کرد.

وی با اندوه عنوان کرد: اکنون که ایشان از دنیا رفته یک 
مصوبه بر زمین مانده در شورای عالی انقلاب فرهنگی وجو 
ندارد، همه مصوبات ابلاغ شده است. اگر در مصوبه ای ابهام 
قانع می شد  توضیح می دادم  وقتی  داشت، سؤال می کرد 
در  حتما  می گفت  داشت  نظری  هم  اگر  می کرد  ابلاغ  و 
شورای عالی مطرح و بررسی شود و با نظر جمعی درباره 

آن تصمیم گیری شود.
استاد خسروپناه اضافه کرد: رئیس جمهور تأکید داشت 
که دستگاه ها باید نسبت به مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی پاسخگو باشند. در زمان ایشان مرکز رصد و ارزیابی 
در شورا ایجاد شد. با همه مراکز رصدی کشور در ارتباط 
هستیم. به دلیل تأکیدات ایشان وزرا و مسئولانی که وظایفی 
درباره به مصوبات داشتند به دبیرخانه گزارش می دهند، 
در صحن شورای عالی انقلاب فرهنگی هم مقامات بالاتر 
گزارش می دهند و ما هم از دبیرخانه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی گزارش هایی را آماده می کنیم.

به    را  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  رئیسی حقیقتاً  دکتر 
قرارگاه تبدیل کرد

انقلاب  عالی  شورای  حقیقتاً  رئیسی  دکتر  گفت:  وی 
فرهنگی را به قرارگاه تبدیل کرد و به وزرا تأکید می کرد 
که حتماً مصوبات را اجرایی کنید. یکی از موضوعات مهم 
در وزارت خارجه، ایرانیان خارج از کشور است، شورای عالی 
امور ایرانیان داریم که مدتها تعطیل بود، دکتر امیرعبداللهیان 
از بحث هایی که درباره ایرانیان خارج از کشور مطرح می شد، 
حمایت می کرد و شورایی تشکیل دادیم و مسئولیت آن را به 
وزارت خارجه سپردیم، الحمدلله کار به سرعت پیش رفت. 
وی درباره روند آینده مسائل فرهنگی در کشور گفت: تیم 
آیت الله رئیسی مردمی است همچنان که خودش مردمی 
مدیری  اگر  ایشان  دولت  در  بود.  خدمت  سیدالشهدا  و 
مردمی نبود با اخلاق حَسن او را تغییر می داد. همراهان 
آیت الله رئیسی همان الگوی ایشان را دارند و الگوی ایشان 
را ادامه می دهند، همه مسئولان موظفند که راه ایشان را 
ادامه دهند. شهادت ایشان باعث همبستگی ملی خواهد 
شد. مردم با اراده محکم شخص مخلص خدمتگزار به جای 

ایشان انتخاب خواهند کرد.
برخورد  انقلاب فرهنگی درباره نحوه  دبیر شورای عالی 
با مقامات بین المللی توضیح داد: آیت الله  شهید رئیسی 
با  بودن  بنیان  و حکمت  اخلاص، حُسن خلق  با  رئیسی 
مقامات بین المللی برخورد می کرد به همین دلیل جذب 
و  داشت  رئیسی دکتری حقوق  آیت الله  ایشان می شدند. 
کتاب وقف و قواعد فقهی را ایشان خوانده ام که واقعا غنی 

و دقیق هستند.

عضو هیأت علمی گروه فلسفه پژوهشگاه گفت: آیت الله 
رئیسی دو دوره عضو مجلس خبرگان بودند. مردم بیرجند 
آیت  و  هاشم  آل  الاسلام  حجت  هستند،  ایشان  عاشق 
الله رئیسی جز افرادی بودند که بالاترین رأی در مجلس 
خبرگان داشتند و رأی آنها واقعی بود چراکه مردم بیرجند 
و تبریز این دو عزیز را قبول داشتند، فکر نکنم برای تبلیغ به 

بیرجند رفته باشند اما مردم به ایشان رأی دادند.
وی با بیان اینکه الگوی مدیریتی آیت الله رئیسی باید 
باور  عمیقا  را  رهبری  معظم  مقام  داد:  ادامه  مدون شود، 
داشت. در شورای عالی انقلاب فرهنگی در هر موضوعی 
تأکید داشتند که فرمایش رهبری را مدنظر داشته باشید  

بعد سندهای لازم را بنویسید.

جواد نظری مقدم

 ترجمانِ عملی کتاب طرح کلی

چرا باید از شهید رئیسی الگو ساخت و چرا باید از او حرف 
زد؟ برای روایت کردن رئیسی نباید تنها به سراغ مبارزه 
با فساد یا رونق تولید یا مردمی بودنش یا... رفت. باید به 
او رفت که این عملکرد را باعث  از  سراغ نگاه و بینشی 
شده است. رئیسی یک رئیس جمهور با قابلیت تمدن سازی 
در  خدمت  انجام  برای  قوی  چهارچوب  و  مبانی  او  بود. 
سِمت ریاست جمهوری جامعه اسلامی داشت. آنهایی که 
در محضر کتاب طرح کلی اندیشه اسلامی تلمذ کرده اند 
سلیمانی  شهید  همچون  بزرگوار  شهید  این  می فهمند 
توحید طرح کلی را خوب فهمیده  بود. همان توحیدی که 
اختلاف طبقاتی را نفی  می کند و شکل و شمایل جامعه 
را توحیدی و بر مدار دستور الهی می خواهد. مردمی بودن 
رئیسی بی شک از این نگاه برخواسته  است او خود را برتر 
را  بلکه خود  و  برابر  با مردم  را  نمی دید و خود  از مردم 

خدمتگزار آنها می دید.

در بینش اسلامی انسانی بر انسان دیگر برتری ندارد مگر 
به تقوا، و آن هم نه باعث مزیت مادی که بلکه موجب 
کلی  طرح  کتاب  اول  بند  در  است.  بیشتر  مسئولیت 
می خوانیم که مسلمان باید مسئولیت پذیر باشد و برای 
گرفتن یک مسئولیت باید تلاش کند تقوایی در حد  و  اندازه 
آن کسب  کند و گرنه کج می رود. شهید رئیسی تقوایش 
هم سنگ رئیس جمهور  بودنش بود. برای همین منحرف 
نشد و از جایگاهش سوء استفاده نکرد. در این نگاه شرط 
مسئول شدن در کشور اسلامی فقط تحصیلات و توان و 
تجربه و علم نیست، تقوا یک عنصر مهم است و ممیزه 
فرهنگ اسلامی از دیگر فرهنگ  هاست. او معنویت و اخلاق 
را به عرصه ی سیاست بازگرداند. سیاست همراه با معنویت 
و اخلاق که ضامن آن تقواست نقطه مقابل سکولاریسم 
است؛ و ایشان با تمام این خصوصیات، سه سال با تمام 
دنیای اکثرا دین گریز رابطه ای بر پایه ولایت به معنی آنچه 

در طرح کلی است، داشتند.

ولایت طرح  کلی که به معنای همبستگی و هم جبهه 
بودن است، روابط یک جامعه اسلامی و جوامع دیگر را 
بر سه دسته تقسیم می کند. کسانی که مکتب و تعهدات 
ایمانی و آرمان هایشان شبیه ماست و در مقابل استکبار 
می ایستند، با ما هم جبهه و پیوسته اند. جنگ آنها جنگ ما 
و دوستی شان دوستی ماست. حمایت از آنها وظیفه ایمانی 
ماست. برخی کشورها با ما اشتراکات ایدئولوژیکی و مکتبی 
به  و  ندارد  هم  استعماری  و  استکباری  خوی  اما  ندارند 
اصطلاح شریک راهبردی هستند. رابطه ما با آنها براساس 
منافعمان هست. جنگ آنها جنگ ما نیست و لزوما صلح 
آنها صلح ما نیست. روابط ما با آنها براساس عزت، احترام 
متقابل و منافع مشترک و منافع ملتمان است. با دسته 
سوم که خوی استکباری و استعماری دارند هیچ رابطه ای 
نداریم و اگر هم بنابر مصالحی بر میز مذاکره بنشینیم از 
موضع قدرت و برتری و عزت با آنها برخورد می کنیم و 

هرگز به آنها خوش بین نیستیم.

به خوبی  رئیسی  شهید  خارجه ی  وزارت  سیاست  در 
می شود این صف بندی را دید. هم جبهه با جبهه مقاومت 
در منطقه، همکاری با بسیاری از کشورهای بدون موضع 
استکباری، از چین و روسیه گرفته تا کشورهای عربی و 
کشورهای منطقه و آفریقایی و آمریکای لاتین و...، و از 
طرف دیگر مواضع قدرتمند،انقلابی و اعلام بی نیازی در 
مقابل خودکدخداپنداران مستکبر. در مقابل کسانی که 
سیاست خارجه را به انزوا یا وابستگی تقلیل می دادند، سید 
ابراهیم رئیسی و وزیر شهیدش امیر عبدالهیان با پایبندی 
به این صف بندی قرآنی، از موضع عزت روابط خارجه را به 

نفع ملت سامان دهی کردند.

شهید رئیسی عزیز خود چنین انسانی با رویکرد تمدنی 
به دین بود اما زمان لازم بود که این بینش و رویکرد در 
تربیت  آنها  و  کند  رسوخ  نظام  کارگزاران  و  دولت  بدنه 
شوند و دولتی ساخته شود در حد و قواره تمدن سازی اما 
متاسفانه اجل مهلت نداد. با این وجود سه سال کوتاه و در 
عین حال پربار و پربرکت خدمت او و خود شخص ایشان 
نمونه ای در پیش روی مردم است که باید تحلیل و تدقیق 
و تبیین شود و ابعادش مشخص شود تا قابل الگوبرداری 
برای دیگران شود. شناخت او و ویژگی های مدیریتی اش در 
حد رئیس جمهور کشوری که داعیه ی تمدن سازی دارد، 
می تواند شاخص خوبی برای انتخاب کارگزاران آینده نظام 

در راستای این هدف باشد.

محدثه زندی



FAZAMAJAZI
@ASREGANOON

صاحب امتیاز و مدیر مسئول  |  محمد جواد اهویی
زیر نظر شورای  سردبیر ی  

عکــــــــــــــس  |  طه آهویی               گرافیست و صفحه آرا   |   سارا کولیوند  
روابط عمـومی  |  جهانگیر توسلی                        ناظر هنری   |  محمدرضا مهدیانی   

 ـ 09931246624       آگــهی ها   |  02186052018  تــــلفن |  02186052018   ـ
 ـواحد 5   ـپلاک 44   ـکوچه زیبا   ـخیابان عبدالله زاده  نشــانی |  بلوار کشاورز  

 ـ44582814      چــــاپ   |  صمیم ـ

 نشان عالی خورشید

7 6

سوگیری های  از  دور  و  دقیق  انتقادی،  نگاهی   
متداول و متعارف دانشگاهی به رویکرد حاکم در 
حوزه جامعه شناسی در ایران  می تواند افقهای 

جدیدی را پیش روی جامعه ما بگشاید.

همه ساله اردیبهشت ماه، از سوی هیات امنای این 
نشان و انجمن صنفی تهیه کنندکان سینمای مستند 
به اشخاصی که در رشد و اعتلای تهیه کنندکی فیلم 

مستند تاثیرگذار بوده اند اهدا می شود.

      سبک زندگی قرآنی

جامعه شناسی در ایران
منفک از جامعه و مردم است

شاید به زعم بسیاری هنوز برای قضاوت زود است، اما همان مصاف نخست برابر 
صربستان نشان داد والیبال ایران چند مرده حلاج است. مصاف با صربستان فینال 
زودهنگام بود و صدالبته فرصتی مناسب برای آنکه بدانیم با خود چند چند هستیم. 
بی تردید ناکامی در گام نخست بسیار تلخ بود، اما تلخ تر از آن، نادیده گرفتن واقعیتی 

است که می تواند والیبال ایران را از سطح یک دور کند. 
سال گذشته عملکرد ضعیف در لیگ ملت های والیبال جایگاه ایران را به خطر 
انداخت و بی راه نیست اگر بگوییم که با خوش شنانسی موفق به حفظ بقا در سطح یک 
والیبال دنیا شدیم، اما هیچ تضمینی وجود ندارد که امسال هم این شانس را داشته 
باشیم، خصوصاً که این دوره از لیگ ملت های والیبال آخرین گزینشی المپیک است 
و همین مسئله کار را سخت تر می کند، خصوصاً برای ایران که هنوز موفق به کسب 
سهمیه المپیک نشده و امیدوار است بتواند یکی از مسافران پاریس باشد. هدفی که 
می تواند باعث غلبه کردن احساسات بر منطق باشد، چراکه کسب سهمیه المپیک از 
لیگ ملت های جاری برای ایران به معجزه می ماند و تلاش برای محقق کردن این 
معجزه ضریب احساسات را در بازی ها بیشتر از منطق می کند و همین مسئله می تواند 
کار دست تیم ایران بدهد. تیمی که اتفاقاً در این مسیر دشوار شانس همراهی برخی 
بازیکنان بزرگ و باتجربه خود را ندارد و نبود آن ها در همان گام نخست و مصاف با 
صربستان که با ناکامی همراه شد، کاملًا مشهود بود. جدا از فشاری که به واسطه 
اهمیت کسب سهمیه المپیک روی بازیکنان است، نبود گزینه جایگزین در پست 
پشت خط زن کاملًا در ترکیب ایران به چشم آمد. با وجود این مسئله ای که قبل از آغاز 
لیگ ملت ها نیز بدان تأکید شد، حفظ شرایط روحی و روانی تیم بود، خصوصاً که پائز 
دیر انتخاب و به تیم ملی ملحق شد و در اندک فرصتی که داشت، نمی توانست کار فنی 
قابل توجهی انجام دهد. او تنها می توانست به لحاظ روحی و روانی روی شاگردانش 

کار کند. با وجود این تشابه عملکرد ایران در مصاف با صربستان به مانند رویارویی با 
ایتالیا در سال گذشته نشان از وضعیت نامناسب روحی بازیکنان و شاید هم نداشتن 
اعتماد به نفس لازم داشت. تیم پائز ست نخست را ۱۴ بر ۷ جلو بود، اما دست آخر 
نتوانست برنده ست باشد. درست همانطور که سال گذشته در مصاف با ایتالیا ۲۱ بر 
۱۹ از حریف پیش بود، اما به شکلی ناباورانه همان ست را ۲۶ بر ۲۴ واگذار کرد، اما 
نه، چون خوب نبود، بلکه از آن جهت که قدرت حفظ نتیجه را نداشت و تا زمانی که 

نتواند این مشکل را حل کند، نمی تواند به کسب نتیجه امیدوار باشد. 
به زعم پائز، مشکل اصلی تیم ملی والیبال ایران است که بازیکنان هنوز نمی دانند 
چگونه باید در کنار هم باشند و به یکدیگر کمک کنند. تحلیلی که پربی راه هم نیست، 
چراکه وقتی به تک تک نفرات تیم نگاه کنیم، هر کدام از آن ها می توانند وزنه ای قابل 
توجه برای تیم باشند. همین طور عملکرد فنی آن ها در زمین بازی. با وجود این نتیجه 

رقم خورده آن چیزی نیست که انتظار می رود. 
شکست برابر صربستان در گام نخست به معنای پایان کار کسب سهمیه برای ایران 
بود. هرچند که مسیر لیگ ملت ها هنوز ادامه دارد، اما کمتر کسی است که نداند 
با شکست برابر حریف مستقیم دیگر نمی توان حساب ویژه ای روی کسب سهمیه 
باز کرد، اما سود این ناکامی می تواند از ضرر آن بیشتر باشد. به شرط آنکه آقایان 
تصمیم گیرنده چه در فدراسیون و چه در تیم از همین آغاز کار با یک تغییر مسیر 
جدی جای کسب سهمیه دنبال ارائه بازی های قابل قبول و کسب نتیجه برای ارتقای 
جایگاه ایران در رنکینگ باشند تا همزمان با حسرت عدم راهیابی به المپیک پاریس با 
حسرت ادامه بقا در سطح اول والیبال دنیا هم مواجه نشویم، چراکه با ادامه مسیری که 
از دوره قبل لیگ قهرمانان در پیش گرفته شده، ادامه حضور در این سطح کار چندان 

ساده ای نیست، خصوصاً که اگر برنامه ای هم برای آن وجود نداشته باشد. 

بدون شک شرایط برای تیم ملی والیبال ایران جهت کسب سهمیه المپیک پاریس 
مهیا نیست و هیچ تقصیری هم از این بابت متوجه سرمربی جدید نیست، چراکه این 
داستان روندی طولانی داشته که پائز در نقطه پایان آن ایستاده است. با وجود این 
او می تواند با یک تغییر مسیر اصولی، رنسانسی تازه در والیبال ایران ایجاد کند و از 
همین امروز دنبال ساخت تیم جهت ادامه حضور در سطح اول والیبال و درخشش 
در مسابقات آتی باشد، چه بسا که این سازندگی در آینده سودی به مراتب بیشتر از 

حضور در المپیک پاریس برای والیبال ایران به دنبال داشته باشد.

ایران موفق  استقامتی  علی جعفری شناگر 
شد در جریان شصت و ششمین دوره مسابقات 
المپیک  انتخابی   _  ۲۰۲۴ مالزی  اوپن  شنا 
پاریس دو رکورد ملی جدیدی در مسافت بلند 

به ثبت برساند.

ماه  خرداد  ششم  الی  سوم  مسابقات  این 
ملی  مرکز  در   )۲۰۲۴ می   ۲۳_۲۶(۱۴۰۳
کوالالامپور  شهر  در  مالزی  آبی  ورزش های 
برگزار می شود و علی جعفری در جریان این 
رقابت ها ابتدا موفق شد با ثبت زمان ۱۶:۰۶:۶۶ 
این  از  آزاد که پیش  رکورد ماده ۱۵۰۰ متر 
به نام همین شناگر ثبت بود را ۳ ثانیه بهبود 
بخشد. این شناگر استقامتی ایران پیش از این 

در مهر ماه سال ۱۳۹۸ با ثبت زمان ۱۶:۰۹:۷۲ رکورد این 
ماده را به نام خود ثبت کرده بود.

در ادامه این شناگر موفق شد رکورد ۴۰۰ متر آزاد را جابجا 

کند. جعفری ۴۰۰ متر را در مدت زمان ۰۳:۵۸.۱۰ شنا کرد 
و رکورد این ماده را بهبود بخشید. پیش از این محمد قاسمی 
با زمان ۰۳:۵۹.۰۱ در مسابقات رده های سنی فیلیپین رکورد 

این ماده را به ثبت رسانده بود.

رکورد شکنی شناگر ایران
 در 4۰۰ و ۱5۰۰ متر آزاد مسافت بلند

پرسپولیس با اوسمار 
توافق کرد

با  پرسپولیس  باشگاه  مدیران  که  مذاکراتی  از  بعد 
اوسمار ویرا انجام دادند، حالا دو طرف به توافق نهایی 
پرسپولیس  با  برزیلی  مربی  این  قرارداد  تا  رسیده اند 

تمدید شود.
باشگاه پرسپولیس در حال نگارش قرارداد توافق شده 

که به زودی این قرارداد به امضا برسد.
اوسمار ویرا که در دوره یحیی گل محمدی دستیار 
این مربی بود، با جدایی او به عنوان سرمربی پرسپولیس 
انتخاب شد و بعد از عملکرد خوبی که داشت، مدیران 

پرسپولیس را مجاب کرد که قرارداد او را تمدید کنند.

دنیا حیدری

ضرورت تغییر مسیر برای والیبال

نامه سازمان لیگ
 به کمیته انضباطی 

کمیته  رئیس  به  حسن زاده  لیگ  نامه سازمان  در 
انضباطی فدراسیون فوتبال آمده؛ با توجه به اظهارات 
و مطالب سراسر کذب عنوان شده از سوی جواد نکونام 
سرمربی استقلال تهران و همچنین برخی از مربیان 
و  بازیکنان این تیم پس از تساوی با نساجی مازندران 
در هفته بیست و هشتم لیگ برتر آن هم در حالیکه 
هیچگونه مشکلی در برگزرای مسابقه از هر حیث نداشته، 

نقض ماده ۷۱ مقررات انضباطی محسوب می گردد.
جهت  پیوست   به  مصاحبه  کامل  متن  بنابراین 
هاشمی  مهدی  نکونام،  جواد  تخلفات  به  رسیدگی 
نسب، محمد نوازی، آرش رضاوند، روزبه چشمی و سید 

حسین حسینی به حضور ارسال می گردد.

علی جعفری شناگر استقامتی رو ایران در جریان مسابقات شنا اوپن مالزی 2۰24 موفق شد رکورد ملی ماده های 4۰۰ و 15۰۰ 
متر آزاد را جابجا کند.


